
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

__________________________________________________________ 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 
DECRETO EXECUTIVO N º 128/2024 

DE 07 DE AGOSTO DE 2024. 

*Republicado por incorreção 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar por anulação de Excesso de 
Arrecadação e dá outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO DE MELO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 
 

CONSIDERANDO as disposições do art. 9º e incisos I e II da Lei 
municipal 505 de 11 de dezembro de 2023. 
 
D  E  C   R  E   T  A: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento vigente, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais), nas seguintes dotações: 

 
Unid. Orçamentária: 03.001-Sec. Mun. de Saúde 

Função: 10 – Saúde 
Sub-função: 301 – Atenção Básica 
Atividade: 1058 – Manutenção do Programa Agente Comunitário de 

Saúde-PACS 

319011 – Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil ..........       R$     350.000,00 
319013 – Obrigações Patronal ...................................        R$     100.000,00 

Fonte: 16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal 
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO......................  R$    

450.000,00 

 

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o art. 1º, serão 
utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício 

financeiro corrente, conforme art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, Inciso 
III, demonstrado no cálculo de tendência de excesso de arrecadação-
Anexo I. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 
2024. 
 

Campo Grande-RN, 07 de agosto de 2024 
 
Francisco das Chagas Eufrásio de Melo 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
  
 
 
 
  
 

__________________________________________________________ 
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico - SRP Nº 19/2024  
  
O Prefeito Municipal de Campo Grande/RN, no uso das atribuições e com 
fundamento no art. 71, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, e conforme 
consta no Processo a manifestação do Pregoeiro e de acordo com o 
resultado final, RESOLVE: 
  
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo licitatório na 

modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços sob o número de 
nº 19/2024, tipo Menor Preço Por Item, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DAS UNIDADES ADMISNISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, conforme disposto abaixo: 
  

Vencedor(es):  A E GARCIA DE MEDEIROS COMERCIO  

CNPJ:  48.949.196/0001-91  Email:  
Telefone:  
8499134571

7  

Endereço:  AVENIDA 16 DE SETEMBRO, 0 , CENTRO, 

Upanema/RN, CEP: 59670-000  

Item Descrição Marca 
Unidad
e 

Quantida
de 

Preç
o 
(R$) 

Total 
(R$) 

0001
2  

POLPA DE 
FRUTAS - 

DIVERSOSSABO
RES - 
Especificação: 
Descrição: Produto 

PROPRIO   Quilo  1375,00  3,79  
5.211,2
5  



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

de 1ª qualidade, 
contendo 
01QUILO, polpa 
natural, sem adição 
de açucares e 

corantes. 
Acondicionada em 
embalagem 
plástica, resistente e 
transparente, com 
informações 
nutricionais, 
validade, lote e 

fabricação e peso. 
O produto deve ter 
registro no 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde.  

0002
2  

MARACUJÁ DE 
PRIMEIRA - 
Especificações:: 

tipo redondo, casca 
lisa, graúdo, de 1ª 
qualidade, livre de 
sujidades, parasitas 
e larvas, tamanho e 
coloração 
uniformes, devendo 
ser bem 

desenvolvido e 
maduro, com polpa 
firme e intacta  

NACIONA
L   

Quilo  450,00  4,20  
1.890,0
0  

0002
6  

CARNE DE SOL 
DE PRIMEIRA – 
Especificação: 
Carne Bovina tipo 
coxão mole ou 
patinho, submetida 
a processo de 

conservação por 
meio de cura 
(salga) e 
desidratação pela 
adição de sal.com 
especto, cor, cheiro 
e sabor próprio, 
isento de aditivos 

ou substâncias 
estranhas que sejam 
impróprias ao 
consumo e que 
alterem suas 
características 
naturais (físicas, 

REGIONA

L OU 
SIMILAR   

Quilo  640,00  
10,4
3  

6.675,2
0  

químicas e 
organoléticas). 
Acondicionada em 
saco atóxico 
transparente, 

resistente; produto 
inspecionado pelo 
Ministério da 
Agricultura (SIF ou 
SIE).  

0002

7  

ALHO – 
Especificação: 
cabeça inteira, 
dentes grandes e 
uniformes, firmes e 

com brilho, de 
primeira qualidade. 
Apresentando grau 
de evolução 
completo do 
tamanho, aroma e 
cor própria da 
espécie e variedade, 

livres de ferimentos 
ou defeitos, não 
estando danificados 
por qualquer lesão 
de origem física ou 
mecânica que afete 
a sua aparência, 
com ausência de 

sujidades, parasitos 
e larvas. É 
indispensável 
uniformidade na 
coloração, tamanho 
e conformação. 
Acondicionadas em 
embalagem 

transparente e 
resistente, com 
identificação do 
produto, prazo de 
validade e peso 
líquido.  

NACIONA

L   
Quilo  180,00  

27,0

0  

4.860,0

0  

0002
8  

CENOURA – 
Especificação: De 
primeira qualidade, 
sem rama, fresca, 

compacta e firme. 
Sem lesões de 
origem físicas ou 
mecânicas, 
rachaduras e cortes. 
Tamanho e 
coloração 

NACIONA
L   

Quilo  300,00  4,00  
1.200,0
0  



Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

uniformes. 
Devendo ser bem 
desenvolvida.  

0002
9  

CARNE VERDE 
BOVINA CHÃ DE 
FORA OU 
COLCHÃO MOLE 

DE PRIMEIRA – 
Especificação: 
Carne Bovina tipo 
coxão mole ou chã 
de fora, resfriada. 
com aspecto, cor, 
cheiro e sabor 
próprio, isento de 

aditivos ou 
substâncias 
estranhas que sejam 
impróprias ao 
consumo e que 
alterem suas 
características 
naturais (físicas, 

químicas e 
organoléticas). 
acondicionado em 
saco atóxico 
transparente, 
resistente; produto 
inspecionado pelo 
Ministério da 

Agricultura (SIF ou 
SIE).  

REGIONA
L OU 

SIMILAR   

Quilo  440,00  
11,2
7  

4.958,8
0  

0003

0  

CEBOLA DE 
CABEÇA – 
Especificação: 
Tamanho médio, 
uniforme, sem 
ferimentos ou 
defeitos, tenra e 
com brilho, 

turgescentes, 
intactas, firmes e 
bem desenvolvidas. 
Com ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas. É 
indispensável 
uniformidade na 

coloração, tamanho 
e conformação. 
Acondicionadas em 
embalagem 
transparente e 
resistente, com 
identificação do 

NACIONA

L   
Quilo  420,00  3,99  

1.675,8

0  

produto, prazo de 
validade e peso 
líquido.  

0003
3  

TEMPERO 
COMPLETO 
TRADICIONAL - 
Especificação: 

Descrição: tempero 
pronto SEM 
PIMENTA, a base 
de alho, sal, cebola 
e ervas. 
Acondicionado em 
embalagem plástica 
com tampa, 

contendo 1000ml. 
A embalagem deve 
estar devidamente 
lacrada, livre de 
avarias, umidade, 
fungos ou qualquer 
dano 
físico/químico 

resultante do 
transporte e 
armazenamento. 
Na embalagem 
deve conter 
informações 
nutricionais, lote, 
validade, 

fabricante. 
Validade mínima 
de 6 meses a partir 
da data da entrega 
do produto  

REGINA 
OU 
SIMILAR   

Unidad
e  

302,00  1,98  597,96  

0003
5  

RAPADURA DE 
CANA DE 
AÇUCAR – 
Especificação: 
rapadura natural, 

produzida a base de 
cana-de-açúcar, 
peso líquido 500 gr. 
embaladas em 
sacos plásticos 
transparentes, 
atóxicos, e de 
primeiro uso. Na 

embalagem deve 
conter informações 
nutricionais, lote, 
validade, 
fabricante. 
Validade mínima 
de 6 meses a partir 

OLIVEIRA 
OU 
SIMILAR   

Unidad
e  

260,00  2,80  728,00  



Pág. 4 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

da data da entrega 
do produto.  

0003
7  

BATATA DO 
REINO INGLESA 
DEPRIMEIRA - 
Especificação: de 
primeira qualidade, 

lavada, tamanho 
médio, uniforme, 
inteira, sem 
ferimentos ou 
defeitos, firmes e 
com brilho, sem 
corpos estranhos ou 
terra aderido à 

superfície externa. 
Com ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas. É 
indispensável 
uniformidade na 
coloração, tamanho 
e conformação. 

Acondicionadas em 
embalagem 
transparente e 
resistente, com 
identificação do 
produto, prazo de 
validade e peso 
líquido.  

NACIONA
L   

Quilo  7000,00  4,30  
30.100,
00  

0003
8  

AZEITE DE 
OLIVA EXTRTA 

VIRGEM 500 ml - 
Especificação: 
Azeite de Oliva 
Extra virgem, 
Produto extraído do 
fruto da oliveira 
(Olea europaea L.) 
unicamente por 

processos 
mecânicos ou 
outros meios 
físicos, sob controle 
de temperatura 
adequada, 
mantendo-se a 
natureza original do 

produto, com 
acidez máxima de 
0,5 %. 
Características: 
aspecto, cheiro, 
sabor e cor 
peculiares, isento 

GALLO 
OU 
SIMILAR   

FRASC
O  

230,00  
22,6
9  

5.218,7
0  

de ranço. O produto 
deverá estar de 
acordo com a NTA 
50, Instrução 
Normativa MAPA 

01/2012. 
Embalagem de 
vidro/plástico ou 
lata, com bico 
dosador, resistente, 
atóxica, contendo 
500 ml.  

0004

0  

ARROZ BRANCO 
TIPO 2 - 
Especificação: 

Arroz branco, 
beneficiado, 
polido, com no 
mínimo 90% de 
grãos inteiros, 
validade mínima de 
12 meses O produto 
não deve apresentar 

mofo, substâncias 
nocivas. 
Embalagem 
primária, saco 
polietileno atóxico, 
resistente, 
embalagem 
1QUILO, 

apresentando data 
de fabricação e 
validade visíveis.  

SAO 
JOAQUIM 

OU 
SIMILAR   

Quilo  400,00  5,94  
2.376,0

0  

0004
1  

ARROZ 
PARBOLIZADO 
TIPO 1, LONGO - 
Especificação: 
Arroz Parboilizado 
tipo 1 longo, com 
no mínimo 90% de 

grãos inteiros, 
validade mínima de 
12 meses O produto 
não deve apresentar 
mofo, substâncias 
nocivas. 
Embalagem 
primária, saco 

polietileno atóxico, 
resistente, 
embalagem 
1QUILO, 
apresentando data 
de fabricação e 
validade visíveis.  

URBANO 

OU 
SIMILAR   

Quilo  360,00  5,84  
2.102,4
0  



Pág. 5 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

0004
2  

ACHOCOLATAD
O EM PÓ - 
Especificação: 
Achocolatado em 
pó instantâneo, 

homogêneo, cor 
marrom claro a 
escuro. 
Enriquecido com 
vitaminas, 
embalagem de 400 
gramas, própria, 
fechada a vácuo, 

constando 
identificação do 
produto, inclusive 
classificação e a 
marca, nome e 
endereço do 
fabricante, modo de 
preparo, data de 
fabricação, 

validade e lote.  

MARATÁ 
OU 
SIMILAR   

Quilo  200,00  5,80  
1.160,0
0  

0004

3  

CARNE BOVINA 
MOÍDA – 
Especificação: 
Carne bovina de 1ª 
qualidade tipo 
patinho, sem osso e 
sem gordura, 
moída, resfriada, 

com aspecto, cor, 
cheiro e sabor 
próprio, isento de 
aditivos ou 
substâncias 
estranhas que sejam 
impróprias ao 
consumo e que 

alterem suas 
características 
naturais (físicas, 
químicas e 
organolépticas). 
Acondicionado em 
embalagem 
individual de 
1QUILO em saco 

plástico atóxico 
transparente, 
resistente; produto 
inspecionado pelo 
ministério da 
agricultura (SIF 
OU SIE).  

REGIONA
L OU 
SIMILAR   

Quilo  1450,00  
15,8

9  

23.040,

50  

0004
4  

DOCE EM LATA 
600G – 
Especificação: 
Doce de Goiaba ou 
Banana, 

embalagem 
contendo 600gr, 
com identificação 
do produto, marca 
do fabricante, prazo 
de validade e peso 
líquido. O produto 
devera deverá ter 

registro no 
Ministério da 
Saúde ou 
Agricultura. 
Validade mínima 
de 6 meses a partir 
da data da entrega 
do produto.  

PREDILEC
TA OU 
SIMILAR   

Unidad
e  

160,00  5,99  958,40  

0004
6  

FARINHA DE 
TRIGO SEM 

FERMENTO - 
Especificação: 
Farinha de trigo 
especial sem 
fermento, 
embalagem de 1 
QUILOgrama, não 
violável e 

resistentes, 
contendo dados de 
identificação, 
procedência, 
informações 
nutricionais, lote, 
peso líquido. Com 
validade mínima de 

70 (setenta) dias a 
partir da data de 
entrega.  

DONA 

BENTA OU 
SIMILAR   

Quilo  230,00  3,98  915,40  

0005

1  

FILÉ DE 
PEIXEDE 
CONGELADO - 
Especificação: Filé 
de tilápia livre de 
pele, cartilagens, 
espinhas, 

congelamento 
individual, os filés 
devem apresentar 
tamanhos 
uniformes. 
Devendo conter 
obrigatoriamente 

REGIONA
L OU 
SIMILAR   

Quilo  230,00  
24,0

0  

5.520,0

0  



Pág. 6 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

registro de inspeção 
sanitária (SIF ou 
SISP). Embalagem 
plástica, atóxica, 
resistente, 

transparente, com 
dados de 
identificação do 
produto, marca do 
fabricante, data de 
fabricação, prazo 
de validade, peso 
líquido, de acordo 

com a resolução 
12/78 da comissão 
nacional de normas 
e padrões para 
alimentos CNNPA  

0005
3  

LINGUIÇA DE 
FRANGO - - 
Especificação: 
Linguiça de frango 
– linguiça de frango 

em gomos, produto 
obtido a partir de 
carne de frango, 
sem ossos, limpa, 
com teor de gordura 
total máximo de 
10% e com baixo 
teor de 

condimentos, 
temperada com 
especiarias naturais 
e embutida em 
envoltórios 
naturais, pacotes de 
polietileno, 
hermeticamente 

fechados, isenta de 
aditivos ou 
substâncias que 
sejam impróprias 
ao consumo e que 
alterem suas 
características 
naturais. É proibido 
o uso de CMS 

(carne 
mecanicamente 
separada). Deverá 
ser entregue 
CONGELADA, em 
embalagens 
originais de fábrica. 
Rotulagem: deve 

SEARA OU 
SIMILAR   

Quilo  1060,00  
14,0
0  

14.840,
00  

atender a legislação 
vigente, com a 
identificação do 
corte utilizado. 
Deverá constar na 

embalagem 
carimbo do SIF 
(Serviço de 
Inspeção Federal) e 
n º da aprovação de 
rótulo emitido pelo 
DIPOA 
(Departamento de 

Inspeção de 
Produtos de 
Origem Animal ou 
IMA (Instituto 
Mineiro de 
Agropecuária). 
Prazo de validade: 
mínimo de 6 meses.  

0005
4  

LINGUIÇA 
CALABRESA – 

Especificação: de 
1ª qualidade, tipo 
mista, higienizada, 
em perfeitas 
condições para o 
consumo humano, 
apresentando-se em 
gomos uniformes, 

envazada e 
embalada a vácuo 
em saco plástico 
transparente e 
atóxico, limpo, não 
violado, resistente, 
que garanta a 
integridade do 

produto até o 
momento do 
consumo. Deverá 
ser entregue 
CONGELADA, em 
embalagens 
originais de fábrica. 
Rotulagem: deve 
atender a legislação 

vigente, com a 
identificação do 
corte utilizado. 
Deverá constar na 
embalagem 
carimbo do SIF 
(Serviço de 
Inspeção Federal) e 

SEARA OU 
SIMILAR   

Quilo  1060,00  
16,0
0  

16.960,
00  



Pág. 7 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

n º da aprovação de 
rótulo emitido pelo 
DIPOA 
(Departamento de 
Inspeção de 

Produtos de 
Origem Animal ou 
IMA (Instituto 
Mineiro de 
Agropecuária). 
Prazo de validade: 
mínimo de 6 meses.  

0005
6  

ABACAXI - 
Especificação: 
Abacaxi de 1ª 

qualidade, tamanho 
grande, cor e 
formação 
uniformes, com 
polpa intacta e 
firme, sem danos 
físicos e mecânicos 
oriUNIDADEos do 

manuseio e 
transporte. 
Embalado em caixa 
apropriada  

NACIONA
L   

Quilo  410,00  3,00  
1.230,0
0  

0005
7  

ABÓBORA/JERI
MUM CABOCLO 
– Especificação: In 
Natura, de 
primeira, com as 
cores 

características, de 
tamanhos 
uniformes (médio a 
grande), sem 
ferimentos ou 
defeitos, tenras, 
sem corpos 
estranhos ou tenros 

aderida à superfície 
externa. 
Apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 

conservação em 
condições 
adequadas para o 
consumo. Com 
ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 

NACIONA
L   

Quilo  410,00  2,10  861,00  

com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

0005
8  

ALFACE DE 
PRIMEIRA - 
Especificação: 
Tipo crespa, 
íntegra, de primeira 

qualidade, 
compacta e firme, 
com folhas frescas 
e viçosas, 
perfurações e cortes 
tamanho e 
coloração 
uniformes. 

Acondicionada em 
embalagem 
transparente 
atóxica. 
Apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 

manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 
consumo. Com 
ausência de 
sujidades, parasitos 

e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

NACIONA
L   

Quilo  150,00  9,00  
1.350,0
0  

0005
9  

BANANA 
PACOVAN- 
Especificação: In 
Natura, de 
primeira, com 80 a 
90% de maturação, 
entregues com as 

cores 
características, de 
tamanhos 
uniformes (médio a 
grande), sem 
ferimentos ou 
defeitos, tenras, 
sem corpos 

estranhos ou tenros 
aderida à superfície 
externa. 
Apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 

NACIONA
L   

Quilo  410,00  2,99  
1.225,9
0  



Pág. 8 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 

consumo. Com 
ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

0006
0  

BATATA DOCE - 
Especificações: 
Tipo roxa/branca, 
de 1ª qualidade, 

bem desenvolvida, 
sem rama, tamanho 
e coloração 
uniformes, fresca, 
compacta e firme, 
sem lesões de 
origem, rachaduras 
e cortes, danos 

físicos e mecânicos 
oriUNIDADEos de 
manuseio e 
transporte. 
Acondicionada em 
embalagem 
transparente 
atóxica, com 

etiqueta de 
pesagem. Com 
ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

NACIONA
L   

Quilo  410,00  3,20  
1.312,0
0  

0006
1  

BETERRABA – 
Especificações: In 
Natura, de 

primeira, entregues 
em sacos plásticos 
transparentes de 
primeiro uso, com 
as cores 
características, de 
tamanhos 
uniformes (médio a 

grande), sem 
ferimentos ou 
defeitos, tenras, 
sem corpos 
estranhos ou tenros 
aderida à superfície 
externa. 

NACIONA
L   

Quilo  30,00  3,99  119,70  

Apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 

transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 
consumo. Com 
ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 

com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

0006
3  

CHUCHU – 
Especificações: De 
1ª qualidade, 
compacta e firme, 
sem lesões de 
origem física ou 
mecânica, 
perfurações e 

cortes, tamanho e 
coloração 
uniformes. 
Acondicionada em 
embalagem 
transparente 
atóxica, com 
etiqueta de 

pesagem. Com 
ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

NACIONA
L   

Quilo  150,00  3,50  525,00  

0006

4  

GOIABA IN 
NATURA - 
Especificações: De 
1ª qualidade, 

apresentando 
tamanho, cor e com 
formação uniforme, 
devendo ser bem 
desenvolvida e 
madura, com polpa 
intacta e firme sem 
danos físicos e 

mecânicos. 
Acondicionadas em 
caixa apropriada  

NACIONA

L   
Quilo  2330,00  2,99  

6.966,7

0  

0006
5  

LARANJA - 
Especificações: 
Tipo Pêra, in 
natura, de primeira 

NACIONA
L   

Quilo  4800,00  3,00  
14.400,
00  



Pág. 9 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

qualidade, no grau 
máximo de 
evolução no 
tamanho, tamanho 
médio, aroma e 

sabor da espécie, 
uniformes, firmes e 
com brilho, 
apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 

transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 
consumo. Com 
ausência de 
ferimentos ou 
defeitos, sujidades, 
parasitos e larvas. 

Acondicionadas em 
embalagem 
transparente e 
resistente, com 
etiqueta de 
pesagem e prazo de 
validade.  

0006
6  

MANGA – 
Especificações: In 

natura de primeira 
qualidade, com 80 a 
90% de maturação 
com as cores 
características, de 
tamanhos 
uniformes (médio a 
grande), sem 

ferimentos ou 
defeitos, tenras, 
sem corpos 
estranhos ou tenros 
aderida à superfície 
externa. 
Apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 

suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 
consumo. Com 
ausência de 

NACIONA
L   

Quilo  350,00  3,00  
1.050,0
0  

sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

0006
7  

MELANCIA - 
Especificações: 
MELANCIA de 

tamanho regular, de 
1ª qualidade, 
redonda, casca lisa, 
graúda, livre de 
sujidades, parasitas 
e larvas, tamanho e 
coloração 
uniformes, madura, 

com polpa firme e 
intacta. 
Apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 

conservação em 
condições 
adequadas 
consumo. Com 
ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 

12/78 da CNNPA.  

NACIONA
L   

Quilo  350,00  1,90  665,00  

0006
8  

MELÃO DE 

PRIMEIRA - 
Especificações: In 
Natura, de primeira 
qualidade, de polpa 
alaranjada e doce, 
com 80 a 90% de 
maturação, 
entregues com as 

cores 
características, de 
tamanhos 
uniformes (médio a 
grande), sem 
ferimentos ou 
defeitos, tenras, 
sem corpos 

estranhos ou tenros 
aderida à superfície 
externa. 
Apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 

NACIONA
L   

Quilo  350,00  3,00  
1.050,0
0  



Pág. 10 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 

consumo. Com 
ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

0006

9  

MACAXEIRA – 
Especificações: In 
Natura, de 
primeira, entregues 

em sacos plásticos 
transparentes de 
primeiro uso, com 
as cores 
características, de 
tamanhos 
uniformes (médio a 
grande), sem 

ferimentos ou 
defeitos, tenras, 
sem corpos 
estranhos ou tenros 
aderida à superfície 
externa. 
Apresentando grau 
de maturação tal 

que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 
consumo. Com 

ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

NACIONA

L   
Quilo  250,00  3,00  750,00  

0007
0  

MAÇÃ 
NACIONAL FUJI 
– Especificações: 
Maçã fresca, de 
primeira, com 

aspecto, cor, cheiro 
e sabor próprios. 
Com polpa firme e 
intacta. Tamanho e 
coloração 
uniformes devendo 
ser bem 

NACIONA
L   

Quilo  350,00  
10,9
9  

3.846,5
0  

desenvolvida e 
madura. Isenta de 
enfermidades, 
material terroso e 
umidade externa 

anormal. Isenta de 
fertilizantes, 
sujidades, parasitas 
e larvas, sem danos 
físicos e mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte, de 

acordo com a 
Resolução 12/78 da 
CNNPA.  

0007
1  

PIMENTÃO 
VERDE: - 
Especificações: In 
natura, integra e 
firme. Isenta de 
substâncias 
terrosas, sujidades 

ou corpos 
estranhos. sem 
danos físicos e 
mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte, de 
acordo com a 

Resolução 12/78 da 
CNNPA.  

NACIONA
L   

Quilo  175,00  3,20  560,00  

0007
2  

REPOLHO 
BRANCO - 
Especificações: 
Branco de tamanho 
regular, de 1ª 
qualidade, 
apresentando 
tamanho, cor e 

formação 
uniformes, devendo 
ser bem 
desenvolvidos, sem 
danos físicos e 
mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 

transporte, de 
acordo com a 
Resolução 12/78 da 
CNNPA.  

NACIONA
L   

Quilo  200,00  5,50  
1.100,0
0  

0007

3  

ACEROLA – 
Especificações: In 
Natura, de 

NACIONA

L   
Quilo  350,00  5,60  

1.960,0

0  



Pág. 11 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

primeira, com as 
cores 
características, de 
tamanhos 
uniformes (médio a 

grande), sem 
ferimentos ou 
defeitos, tenras, 
sem corpos 
estranhos ou tenros 
aderida à superfície 
externa. 
Apresentando grau 

de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 
consumo. Com 

ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA. 
Embaladas em 
sacos transparentes 
de 1 QUILO com 

identificação do 
fornecedor.  

0007
4  

PEPINO – 
Especificações: in 
natura, de 1ª 
qualidade, 
apresentando 
maturação média 
(de vez), polpa 

firme ao toque, 
tamanho, cor e 
formação 
uniformes, sem 
danos físicos e 
mecânicos 
oriUNIDADEos do 
manuseio e 
transporte, de 

acordo com a 
Resolução 12/78 da 
CNNPA  

NACIONA
L   

Quilo  50,00  5,00  250,00  

0007

5  

PIMENTA DE 
CHEIRO - 
Especificações: In 
natura, integra e 
firme. Isenta de 

NACIONA

L   
Quilo  20,00  

14,0

0  
280,00  

substâncias 
terrosas, sujidades 
ou corpos 
estranhos. sem 
danos físicos e 

mecânicos 
oriUNIDADEos do 
manuseio e 
transporte, de 
acordo com a 
Resolução 12/78 da 
CNNPA.  

0007
6  

MAMÃO 
FORMOSA - 
Especificações: In 

Natura, de 
primeira, com 80 a 
90% de maturação, 
com as cores 
características, de 
tamanhos 
uniformes (médio a 
grande), sem 

ferimentos ou 
defeitos, tenras, 
sem corpos 
estranhos ou tenros 
aderida à superfície 
externa. 
Apresentando grau 
de maturação tal 

que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 
adequadas para o 
consumo. Com 

ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA  

NACIONA
L   

Quilo  320,00  2,00  640,00  

0007
7  

TOMATE – 
Especificações: In 
Natura, de 
primeira, com as 
cores 

características, de 
tamanhos 
uniformes (médio a 
grande), com 
aproximadamente 
80% de maturação, 
sem ferimentos ou 

NACIONA
L   

Quilo  450,00  4,99  
2.245,5
0  



Pág. 12 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

defeitos, tenras, 
sem corpos 
estranhos ou tenros 
aderida à superfície 
externa. 

Apresentando grau 
de maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 
conservação em 
condições 

adequadas para o 
consumo. Com 
ausência de 
sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo 
com a Resolução 
12/78 da CNNPA.  

  

Vencedor(es):  MILTON MARCOS TAVARES BEZERRA  

CNPJ:  40.315.933/0001-92  Email:  
Telefone:  
8499972878

4  

Endereço:  Campo Grande, 0 RUA ANTONIO VERAS, centro, 

Campo Grande/RN, CEP: 59680-000  

Item Descrição Marca Unidade 
Quantida
de 

Preç
o 
(R$) 

Total 
(R$) 

0000

1  

AÇÚCAR 
CRISTAL – 
Especificações: 
Açúcar em 
forma 

cristalizada, de 
grãos uniformes 
e transparentes, 
embalagem de 1 
QUILO.  

CAETÉ   Quilo  3000,00  2,48  
7.440,0

0  

0000
3  

CHÁ 
AROMÁTICO- 
Especificações: 
Diversos 

sabores 
(CAMOMILA, 
ERVA 
CIDREIRA E 
ERVA DOCE) 
Em sachês 
envelopados 
individualmente
. Caixa com 10 

sachês, 
contendo data de 

CHÁ REAL   Unidade  320,00  2,95  944,00  

fabricação e 
prazo de 
validade.  

0000
4  

BISCOITO 
DOCE, SEM 
RECHEIO – 
Especificações: 

PODENDO 
SER DO TIPO: 
MARIA, 
MAISENA, 
LEITE OU 
COCO. 
Apresentação: 
Embalagem 

igual ou superior 
400 gramas. 
Características: 
Composição 
básica farinha de 
trigo, gordura 
vegetal 
hidrogenada, 

açúcar e outras 
substâncias 
permitidas. A 
embalagem deve 
conter os dados 
de identificação 
e procedência, 
informações 

nutricionais, 
número do lote, 
data de validade 
e quantidade do 
produto. 
Produto com 
validade igual 
ou superior a 90 

dias a contar da 
data de entrega.  

M. DIAS 
BRANCO   

Pacote  1230,00  2,99  
3.677,7
0  

0000
5  

BISCOITO 
SALGADO - 
Especificações: 
Tipo cream 
cracker. 
Características: 
Composição 
básica: farinha 

de trigo, gordura 
vegetal 
hidrogenada, 
água, sal e 
demais 
substâncias 
permitidas. A 

M. DIAS 
BRANCO   

Pacote  1470,00  2,69  
3.954,3
0  



Pág. 13 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

embalagem deve 
conter os dados 
de identificação 
e procedência, 
informações 

nutricionais, 
número do lote, 
data de validade 
e quantidade do 
produto. 
Produto com 
validade igual 
ou superior a 90 

dias a contar da 
data de entrega. 
Embalagem 
igual ou superior 
400 gramas.  

0000
6  

ÓLEO DE 
SOJA - 
Especificações: 
refinado, 
embalagens com 

900ml cada. 
Rótulo de 
informações 
nutricionais, 
data de 
fabricação e 
prazo de 
validade mínimo 

de 6 meses após 
a entrega.  

ABC   Unidade  290,00  4,09  
1.186,1
0  

0000
7  

MARGARINA 
VEGETAL - 
Especificações: 
com sal - 500g. 
Com no mínimo 
60% de lipídios. 
Contendo no 
corpo da 

embalagem 
especificações 
dos 
ingredientes, 
informações do 
fabricante e data 
de validade. O 
produto deverá 

ter registro no 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde.  

M. DIAS 
BRANCO   

Unidade  650,00  3,58  
2.327,0
0  

0000
8  

OVO DE 
GRANJA - 

FILADELFIA
   

BANDE
JA  

3230,00  
17,4
9  

56.492,
70  

CLASSIFICAÇ
ÃO: Cor da 
casca: Branca. 
Tipo 3 (grande). 
Classe A. 

Cartela 
contendo 30 
unidades 
rotulada com 
dados de 
identificação do 
produto, prazo 
de validade, de 

acordo com 
Normas e/ou 
resoluções 
vigentes da 
Anvisa/MS ou 
ministério da 
Agricultura.  

0000
9  

FUBÁ DE 
MILHO TIPO 
FLOCÃO - 

Especificação: 
Descrição: 
farinha de milho 
flocada pré-
cozida sem sal. 
Embalagem 
plástica 
resistente, 

contendo 500g 
devidamente 
identificada com 
o nome do 
produto, 
fabricante, data 
de fabricação, 
prazo de 

validade e peso 
líquido.  

SÃO BRAZ   Pacote  1490,00  0,92  
1.370,8
0  

0001
0  

LEITE EM PÓ 
INTEGRAL - 
Especificações: 
solúvel, 
instantâneo, não 
podendo ser 
modificado. 
Acondicionado 

em embalagem 
de 400 gramas, 
contendo no 
corpo da 
embalagem, 
especificação 
dos 

PIRACANJU
BA   

Quilo  300,00  
11,7
9  

3.537,0
0  



Pág. 14 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

ingredientes, 
informações do 
fabricante e data 
de vencimento. 
O produto 

deverá ter 
registro no 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde.  

0001
1  

SAL IODADO - 
Especificações: 
refinado iodado. 
Aparência: 

cristais de 
granulação 
uniforme, não 
pegajoso ou 
empedrado. Cor 
branca, inodoro 
sabor 
característico. 

Acondicionado, 
em embalagem 
de 1QUILO. 
Contendo no 
corpo da 
embalagem 
informações do 
fabricante e data 

de validade. O 
produto deve ter 
registro no 
Ministério da 
Agricultura e/ou 
Ministério da 
Saúde.  

SAL LEVE   Quilo  320,00  0,73  233,60  

0001
3  

MACARRÃO 
TIPO 
ESPAGUETE - 

Especificação: 
Descrição: 
Massa de 
sêmola com 
ovos, tipo 
Espaguete. 
Acondicionado 
em saco de 

polietileno 
contendo 400 
gramas, sem 
presença de 
umidade, 
carunchos, 
mofos ou 

BOM 
SABOR   

Quilo  720,00  2,04  
1.468,8
0  

qualquer dano 
na 
embalagem/pro
duto. 
Embalagem 

contendo lote, 
validade, data de 
empacotamento. 
Validade 
mínima de 06 
meses, a partir 
da data de 
entrega.  

0001
4  

FARINHA DE 
MANDIOCA - 

BRANCA - 
Especificação: 
Classe branca, 
seca, fina, 
torrada, de 1ª 
qualidade, 
aspecto 
granuloso fino, 

isenta de matéria 
terrosa, fungos 
ou parasitas, 
livre de umidade 
e fragmentos 
estranhos, 
acondicionada 
em embalagem 

plástica, 
transparente 
resistente, com 
especificações 
do produto data 
de fabricação, 
prazo de 
validade e lote  

BELO 
GRÃO   

Quilo  210,00  2,49  522,90  

0001
5  

MAIONESE 
250 GRAMAS - 

Especificações: 
com teor 
reduzido de 
gorduras, 
embalagem 
contendo os 
seguintes 
ingredientes: 

óleo vegetal e 
ovos 
pasteurizados 
entre outros. 
Embalagem: 
com peso 
líquido de 250 

CARGILL   Unidade  360,00  1,97  709,20  



Pág. 15 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

gramas, 
rotuladas de 
acordo com a 
legislação 
vigente. 

Validade: Prazo 
de validade 
mínimo de 6 
meses após a 
entrega.  

0001
6  

FARINHA DE 
TRIGO COM 
FERMENTO - 
Especificações: 
De primeira 

qualidade, 
especial. 
Acondicionada 
em embalagem 
de 1 QUILO, 
contendo no 
corpo da 
embalagem 

informações do 
fabricante e 
prazo de 
validade, 
número do 
registro no 
Ministério da 
Saúde e/ou 

Ministério da 
Agricultura.  

BUNGE   Quilo  320,00  2,53  809,60  

0001

7  

COLORÍFICO 
ALIMENTÍCIO 
A BASE DE 
URUCUM 
“COLORAU” -- 
Especificação: 
Corante natural 
de urucum. 

Acondicionado 
em embalagens 
de 100g, 
contendo no 
corpo da 
embalagem 
identificação do 
produto, marca 

do fabricante, 
prazo de 
validade e peso 
líquido. O 
produto deverá 
ter registro no 
Ministério da 

SÃO BRAZ   Quilo  158,00  2,71  428,18  

Saúde e/ou 
Ministério da 
Agricultura.  

0001
8  

TEMPERO EM 
TABLETE - 
Especificação: 
Caldo em 

tablete, sabores 
diversos (caldo 
de carne, 
costela, bacon e 
frango), 
Embalagem: 
contendo 6 
tabletes (cubos) 

com no mínimo 
57 gramas e no 
máximo 67 
gramas de peso 
por embalagem. 
Validade 
mínima de 6 
meses a partir da 

data da entrega 
do produto.  

NESTLÉ   Caixa  1020,00  1,94  
1.978,8
0  

0001
9  

MORTADELA 
DE FRANGO - 
Especificação: 
Descrição: Tipo 
tradicional, com 
carne de frango, 
cor, odor e sabor 
característico do 

produto de boa 
qualidade, 
embalado 
adequadamente 
com rótulo 
contendo 
informação do 
produto, lote, 

fabricante e 
validade.  

FRIATO   Quilo  720,00  6,29  
4.528,8
0  

0002
0  

COSTELA 
BOVINA IN 
NATURA. 
Especificação: 
produto 
congelado, de 
primeira 

qualidade, com 
tiras serradas de 
06 cm a 08 cm, 
01 cm de 
espessura de 
gordura, 

MATO 
GROSSO   

Quilo  1440,00  7,77  
11.188,
80  



Pág. 16 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

embalagem 
plástica a vácuo 
individual por 
peça de 01 
QUILO até 02 

QUILO, 
contendo o 
SIF/DIPOA, 
nome do 
fabricante, lote, 
data de 
fabricação, e 
demais dizeres 

obrigatórios, 
conforme 
legislação em 
vigor  

0002
1  

SALSICHA 
PARA HOT 
DOG - 
Especificação: 
Produto com 
sabor, odor e cor 

característicos 
do produto de 
boa qualidade, 
congelado ou 
resfriado, em 
embalagem 
transparente 
resistente, com 

fechamento à 
vácuo ou outro 
fechamento bem 
lacrado, com 
denominação do 
nome do 
produto, 
fabricante, 

endereço, 
registro no 
Ministério da 
Agricultura 
(SIF, IMA), data 
de fabricação e 
validade. Com 
validade mínima 
de 6 meses a 

partir da data de 
entrega.  

AVIVAR   Quilo  760,00  5,29  
4.020,4
0  

0002
3  

PEITO DE 
FRANGO 
CONGELADO 
- 
Especificações: 
de 1º qualidade, 

AVIVAR   Quilo  1810,00  7,14  
12.923,
40  

peito de frango, 
embalados em 
saco plástico, 
congelados a -
18ºc, com perda 

máxima de peso 
no degelo de 6% 
do peso bruto. 
na embalagem 
deve constar as 
seguintes 
informações: 
marca 

comercial, nome 
e descrição do 
produto, 
carimbo do 
ministério da 
agricultura, 
pecuária e 
abastecimento 
(SIF), e demais 

dizeres 
obrigatórios, 
conforme 
legislação em 
vigor, prazo de 
validade e prazo 
máximo para 
consumo de 12 

meses  

0002
4  

CREME DE 
LEITE 
TRADICIONA
L - CREME DE 
LEITE - 
especificação: 
tipo tradicional, 
produto obtido 

do 
processamento 
do leite, açúcar e 
lactose, 
acondicionado 
em embalagem 
tipo cartonada, 
peso líquido 
mínimo de 200 

(duzentos) 
gramas. 
Rotulagem: As 
embalagens 
deverão ser 
rotuladas de 
acordo com a 

BETÂNIA   Unidade  1339,00  1,69  
2.262,9
1  



Pág. 17 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

legislação 
vigente.  

0002
5  

ERVILHA 
VERDE EM 
CONSERVA – 
Especificação: 
Embalagem 

peso líquido 
mínimo de 200 
(duzentos) 
gramas. 
Rotulagem: As 
embalagens 
deverão ser 
rotuladas de 

acordo com a 
legislação 
vigente.  

FUGINI   Unidade  740,00  1,90  
1.406,0
0  

0003
1  

EXTRATO DE 
TOMATE - 
Especificação: 
Puro, 
concentrado, 
Embalagem 

SACHÊ/LATA/ 
ACARTONAD
O/ com peso 
liquido mínimo 
de 300g. 
contendo 
identificação do 
produto, 
informação 

nutricional, 
marca do 
fabricante, peso 
líquido, prazo de 
validade mínimo 
de validade 06 
meses a contar 
da data de 

entrega não 
devem estar 
amassados 
enferrujados ou 
estufados não 
devem conter 
perfurações 
principalmente 

nas costuras não 
devem soltar ar 
com cheiro 
azedo ou podre, 
quando abertos 
não devem 
apresentar 

OLÉ   Unidade  440,00  1,64  721,60  

manchas escuras 
e ferrugem, na 
parte interna  

0003
2  

MILHO 
VERDE EM 
CONSERVA - 
Especificação: 

em conserva, 
milho verde e 
salmoura (água 
e sal). 
Embalagem 
SACHÊ/LATA/ 
ACARTONAD
O/ com peso 

liquido mínimo 
de 200g. 
contendo 
identificação do 
produto, 
informação 
nutricional, 
marca do 

fabricante, peso 
líquido, prazo de 
validade mínimo 
de validade 06 
meses a contar 
da data de 
entrega.  

FUGINI   Unidade  640,00  1,94  
1.241,6
0  

0003
4  

QUEIJO 
COALHO - 
Especificação: 

tipo coalho de 1ª 
qualidade, 
embalagem 
original a vácuo, 
em saco plástico 
transparente, 
atóxico, limpo, 
não violado, 

resistente, dados 
de identificação, 
informações 
nutricionais, nº 
de lote, 
certificação 
SIF/SIM ou SIE. 
prazo de 

validade mínimo 
de 45 dias, 
unidade 1.0 
QUILOgramas  

MATUTO   Quilo  320,00  9,99  
3.196,8
0  

0003

6  

VINAGRE DE 
ÁLCOOL - 
Especificação: 

FOLHA 

VERDE   
Unidade  300,00  1,49  447,00  



Pág. 18 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Vinagre de 
álcool (branco), 
embalagem 
contendo 500 
ml, com 

identificação do 
produto, marca 
do fabricante, 
prazo de 
validade e peso 
líquido. O 
produto devera 
deverá ter 

registro no 
Ministério da 
Saúde ou 
Agricultura. 
Validade 
mínima de 6 
meses a partir da 
data da entrega 
do produto.  

0003
9  

KETCHUP 

TRADICIONA
L - 
Especificação: 
ketchup 
tradicional - 
embalagem com 
400g, com dados 
de identificação 

do produto, 
marca do 
fabricante, prazo 
de validade, 
peso líquido e de 
acordo com a 
resolução 12/78 
da comissão 

nacional de 
normas e 
padrões para 
alimentos 
CNNPA.  

FORTELI   Unidade  250,00  3,19  797,50  

0004
5  

FRANGO 
INTEIRO DE 
PRIMEIRA 
QUALIDADE 
CONGELADO 

- -Especificação: 
Frango inteiro, 
de primeira 
qualidade, 
congelado. 
Embalagem em 
filme PVC 

COGRAN   Quilo  1760,00  7,98  
14.044,
80  

transparente ou 
saco plástico 
transparente, 
contendo 
identificação do 

produto, marca 
do fabricante, 
prazo de 
validade, marcas 
e carimbos 
oficiais, 
acondicionado 
em saco atóxico 

transparente, 
resistente; 
produto 
inspecionado 
pelo Ministério 
da Agricultura 
(SIF ou SIE).  

0004
7  

FEIJÃO 
PRETO, TIPO 1 
– Especificação: 

Preto, tipo 1 de 
1ª qualidade, 
constituído de 
no mínimo 90 a 
98% de grãos 
inteiros e 
íntegros, sem a 
presença de 

grãos mofados 
e/ou cartuchos, 
na cor 
característica e 
variedade 
correspondente 
de tamanho e 
formato 

naturais, 
maduros, limpos 
e secos, não 
contendo glúten, 
acondicionado 
em embalagem 
plástica de 
polipropileno, 
transparente, 

resistente, de 
1QUILO, 
original do 
fabricante, com 
especificações 
do produto, 
informações do 
fabricante, data 

BELO 
GRÃO   

Quilo  230,00  3,39  779,70  



Pág. 19 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

de fabricação, 
prazo de 
validade mínimo 
de 6 meses e 
lote, produto 

isento de 
registro no 
Ministério da 
Agricultura - 
Serviço de 
Inspeção 
Federal (SIF) ou 
Serviço de 

Inspeção 
Estadual (SIE)..  

0004

8  

FEIJÃO 
CARIOCA, - 
Especificação : 
Tipo 1, carioca, 
novo, de 1ª 
qualidade, 
constituído de 
no mínimo 90 a 

98% de grãos 
inteiros e 
íntegros, sem a 
presença de 
grãos mofados 
e/ou cartuchos, 
na cor 
característica e 

variedade 
correspondente 
de tamanho e 
formato 
naturais, 
maduros, limpos 
e secos, não 
contendo glúten, 

acondicionado 
em embalagem 
plástica de 
polipropileno, 
transparente, 
resistente, de 
1QUILO, 
original do 
fabricante, com 

especificações 
do produto, 
informações do 
fabricante, data 
de fabricação, 
prazo de 
validade mínimo 
de 6 meses e 

BELO 

GRÃO   
Quilo  450,00  2,99  

1.345,5

0  

lote, produto 
isento de 
registro no 
Ministério da 
Agricultura - 

Serviço de 
Inspeção 
Federal (SIF) ou 
Serviço de 
Inspeção 
Estadual (SIE).  

0004
9  

FEIJÃO DE 
CORDA – 
Especificação: 
Tipo 1, corda, 

novo, de 1ª 
qualidade, 
constituído de 
no mínimo 90 a 
98% de grãos 
inteiros e 
íntegros, sem a 
presença de 

grãos mofados 
e/ou cartuchos, 
na cor 
característica e 
variedade 
correspondente 
de tamanho e 
formato 

naturais, 
maduros, limpos 
e secos, não 
contendo glúten, 
acondicionado 
em embalagem 
plástica de 
polipropileno, 

transparente, 
resistente, de 
1QUILO, 
original do 
fabricante, com 
especificações 
do produto, 
informações do 
fabricante, data 

de fabricação, 
prazo de 
validade mínimo 
de 6 meses e 
lote, produto 
isento de 
registro no 
Ministério da 

BELO 
GRÃO   

Quilo  230,00  3,49  802,70  



Pág. 20 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Agricultura - 
Serviço de 
Inspeção 
Federal (SIF) ou 
Serviço de 

Inspeção 
Estadual (SIE).  

0005
0  

FEIJÃO FAVA 
SECA - 
Especificação: 
Tipo 1, nova, de 
1ª qualidade, 
constituído de 
no mínimo 90 a 
98% de grãos 

inteiros e 
íntegros, sem a 
presença de 
grãos mofados 
e/ou cartuchos, 
na cor 
característica e 
variedade 

correspondente 
de tamanho e 
formato 
naturais, 
maduros, limpos 
e secos, não 
contendo glúten, 
acondicionado 

em embalagem 
plástica de 
polipropileno, 
transparente, 
resistente, de 
1QUILO, data 
de fabricação, 
prazo de 

validade mínimo 
de 6 meses e 
lote, produto 
isento de 
registro no 
Ministério da 
Agricultura - 
Serviço de 
Inspeção 

Federal (SIF) ou 
Serviço de 
Inspeção 
Estadual (SIE).  

KICALDO   Quilo  205,00  7,99  
1.637,9
5  

0005
2  

GOMA - - 
Especificação: 
Goma Pronta 
para Tapioca 

ACAUÂ   Quilo  440,00  2,99  
1.315,6
0  

1QUILO. 
Ingredientes: 
fécula de 
mandioca e 
água, 100% 

natural, sem 
adição de 
conservantes, 
sem adição de 
sal, sem glúten, 
não precisa 
peneirar, solta, 
macia. 

Embalagem 
plástica, atóxica, 
resistente, 
transparente, 
com dados de 
identificação do 
produto, marca 
do fabricante, 
data de 

fabricação, 
prazo de 
validade, peso 
líquido, de 
acordo com a 
resolução 12/78 
da comissão 
nacional de 

normas e 
padrões para 
alimentos 
CNNPA  

0005
5  

PIMENTA DO 
REINO 30G - 
Especificação: 
Pimenta do 
Reino moída, de 

boa qualidade, 
pura, seca, fina, 
sem grumos ou 
condição 
estranha ao 
produto, livre de 
sujidades, 
parasitas, fungos 
e bolores, de cor 

uniforme, odor 
característico, 
embalagem de 
30 gramas, com 
os dados de 
identificação e 
procedência, 
data de 

LENS   Pacote  170,00  3,38  574,60  



Pág. 21 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

fabricação e 
prazo de 
validade de 
acordo com as 
normas e ou 

resoluções da 
ANVISA/MS.  

0007
8  

PÃO TIPO 
CACHORRO 
QUENTE - 
Especificações: 
tipo Hot Dog, 
características 
técnicas: farinha 
de trigo, leite, 

ovo, sal, açúcar, 
gordura vegetal, 
fermento 
biológico. 
Embalagem 
própria para o 
alimento, 
contendo data da 

fabricação, 
validade e dados 
do fornecedor. 
Unidade de 
aproximadamen
te 50g.  

SÃO 
GERALDO   

Quilo  4000,00  9,99  
39.960,
00  

0007
9  

BEBIDA 
LÁCTEA – 
especificações: 
BEBIDA 

LÁCTEA 
(SABORES 
VARIADOS) 
bebida de 
sabores 
variados, entre 
eles Salada de 
Frutas, ameixa, 

morango, maçã, 
banana. 
Acondicionado 
em Embalagem 
original de 
fábrica atóxica, 
tipo sachê de 
1000 ML, 

contendo 
externamente 
especificação do 
produto, 
informações do 
fabricante, data 
de fabricação e 

ISIS   Litro  400,00  2,99  
1.196,0
0  

prazo de 
validade. Ter 
selo de inspeção 
SIM, SIE ou 
SIF.  

0008

0  

AVEIA EM 
FLOCOS - 

Especificações: 
Aveia em flocos 
regulares, 
constituída de 
grãos de 
primeira 
qualidade, isenta 
de material 

terroso; 
sujidades e 
mistura de 
outras 
variedades e 
espécies. 
Embalagem 
plástica, atóxica, 

resistente, 
transparente, 
com dados de 
identificação do 
produto, marca 
do fabricante, 
data de 
fabricação, 

prazo de 
validade de 
acordo com a 
resolução 12/78 
da comissão 
nacional de 
normas e 
padrões para 

alimentos 
CNNPA  

ALL 

NUTRY   
Quilo  48,00  1,99  95,52  

0008
1  

CEREAL 
INFANTIL 
(MINGAL DE 
ARROZ) – 
Especificações: 
Cereal Infantil à 
base de farinha 
de arroz, banana 

desidratada, 
maçã 
desidratada, 
maltodextrina, 
com vitaminas e 
minerais, 
aromatizantes. 

MUCILON   Pacote  48,00  1,99  95,52  



Pág. 22 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

ZERO ADIÇÃO 
DE 
AÇÚCARES. 
Embalagem com 
mínimo de 230 

gramas.  

0008
2  

LEITE EM PÓ 

SEM 
LACTOSE – 
Especificações: 
Leite em pó 
integral, sem 
lactose, enzima 
lactasse, 
vitaminas (A, D 

e C) e minerais 
(ferro e zinco) e 
estabilizante 
trifosfato de 
sódio, 
monofosfato de 
sódio, difosfato 
de sódio e citrato 

de sódio, isento 
de lactose e 
glúten.  

ITAMBÉ   Quilo  20,00  
11,9
9  

239,80  

0008
3  

BISCOITO 
TIPO 
ROSQUINHA 
SEMLACTOSE 
- 
Especificações: 
Biscoito tipo 

rosquinha sem 
lactose, sabor 
coco, leite ou 
chocolate, a base 
de: farinha de 
trigo / açúcar / 
gordura vegetal 
hidrogenada / 

lecitina de soja / 
amido de milho / 
açúcar invertido 
/ leite de coco / 
coco ralado / sal 
/ aroma artificial 
de coco. Em 
embalagens de 

no mínimo 400 
g. Com todas as 
descrições 
técnicas na 
embalagem.  

WESTON   Pacote  30,00  5,50  165,00  

0008
4  

BISCOITO 
TIPO 

MARILAN   Pacote  600,00  7,80  
4.680,0
0  

ROSQUINHA 
INTEGRAL - 
Especificações: 
Biscoito 
Integral, tipo 

rosquinha, sabor 
coco, leite ou 
chocolate, a base 
de: farinha de 
trigo integral/ 
gordura vegetal 
hidrogenada / 
lecitina de soja / 

amido de milho / 
açúcar invertido 
/ leite de coco / 
coco ralado / sal 
/ aroma artificial 
de coco. Em 
embalagens de 
no mínimo 400 
g. Com todas as 

descrições 
técnicas na 
embalagem.  

  

Vencedor(es):  RUIVAN CARLOS MORAIS  

CNPJ:  70.157.607/0001-65  Email:  Telefone:  

Endereço:  AV PEDRO BORGES DE ANDRADE, 0 , PARATI 2000, 

Açu - RN/RN, CEP: 59650-000  

Item Descrição Marca 
Unida
de 

Quantida
de 

Preç
o 
(R$) 

Total 
(R$) 

0000
2  

CAFÉ EM PÓ 
TORRADO E 

MOÍDO: 
Descrição 
Complementar: 
Café em pó 
homogêneo, 
torrado e moído, 
TIPO 
SUPERIOR, 

sabor 
predominanteme
nte arábico, com, 
no máximo, 20% 
de grãos tipo 
Conilon/Robusta
. Embalagem: 
pacotes de 250g, 

contendo na 
embalagem a 
identificação do 
produto, a marca 

NORDESTIN
O   

Quilo  1220,00  
36,9
9  

45.127,
80  



Pág. 23 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

do fabricante, a 
data de 
fabricação, o 
prazo de 
validade não 

inferior a 10 
(dez) meses 
contados da data 
de recebimento.  

 
Campo Grande/RN, 07 de agosto de 2024. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  

__________________________________________________________ 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico - SRP Nº 20/2024  
  
O Prefeito Municipal de Campo Grande/RN, no uso das atribuições e com 

fundamento no art. 71, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, e conforme 
consta no Processo a manifestação do Pregoeiro e de acordo com o 
resultado final, RESOLVE: 
  
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços sob o número de 
nº 20/2024, tipo Menor Preço Por Item, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DAS UNIDADES ADMISNISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN., conforme disposto abaixo: 
  

Vencedor(es):  CAVALCANTE & CIA LTDA  

CNPJ:  10.655.938/0001-01  Email:  

Telefone:  

8499167756

5  

Endereço:  Avenida das Fronteiras, 65 loja 07, Igapó, Natal/RN, 

CEP: 59104-345  

Item Descrição Marca 
Unidad
e 

Quantidad
e 

Preço 
(R$) 

Total 
(R$) 

0003
3  

DESENTUPIDO
R PARA VASO 
SANITÁRIO – 
Especificações: 
Desentupidor 
para vaso 

sanitário modelo: 
manual com cabo 
de madeira 
plastificado 85cm  

IMPERIAL
   

UND  30,00  8,50  
255,0
0  

0003
4  

DESENTUPIDO
R DE PIA – 
Especificações: 
Desentupidor de 
Pia Modelo: 

Manual Cabo 
Plástico 12,5cm  

IMPERIAL
   

UND  30,00  7,99  
239,7
0  

  

Vencedor(es):  CENTER COMERCIAL FORMIGA LTDA ME  

CNPJ:  19.752.596/0001-04  Email:  
Telefone:  
3837216983  

Endereço:  Rua Antônio Miguel Duarte, 0 LOJA, Bancários, João 

Pessoa/PB, CEP: 58051-125  

Item Descrição Marca 
Unidad
e 

Quantidad
e 

Preç
o 
(R$) 

Total 
(R$) 

0011
2  

LENÇOL 
SOLTEIRO 

ANTIALERGIC
O – 
Especificações: 
Lençol solteiro, 
sem elástico, 
branco, 160 x 250 
cm, 100% 
algodão, 

antialérgico e 
resistente a 
lavagem 
industrial  

PRÓPRIA
   

UND  210,00  
39,9
0  

8.379,0
0  

0011
3  

TOALHA DE 
BANHO 
FELPUDA – 
Especificações: 
Toalha de banho 
felpuda de 1ª 

qualidade, 
confeccionada 
em 96% algodão 
04% poliéster 
com 
aproximadament
e 67X135 cm.  

PRÓPRIA
   

UND  290,00  
24,0
0  

6.960,0
0  



Pág. 24 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  

 

Ite
m 

Descrição Marca 
Unid
ade 

Quanti
dade 

Pre
ço 

(R$
) 

Total 
(R$) 

000
05 

ALVEJANTE 
PARA 

ROUPA SEM 
CLORO – 

Especificaçõ
es: 

Alvejante 
sem cloro 

para roupas 
coloridas, 

tira 
manchas, 
liquido, 

embalagem 
contendo 1 

litros. 

ECONO
MICO 

UND 40,00 
3,9
0 

156,0
0 

000
86 

SACO 
PLÁSTICO 

LIXO 
HOSPITALA

R - 15 L – 

DONA 
PACK 

pct 250,00 
8,9
8 

2.245
,00 

Especificaçõ
es: Saco 
plástico 

para 
acondiciona

mento de 
resíduo 

Infectante, 
tipo 

hospitalar, 
15 litros, 
branco 
leitoso, 

resistente, 
confecciona

do em 
polietileno, 
Medindo 39 

x 58 cm ( 
altura(largu

ra pode 
variar +/-

1), 
suportando 
4,5 kg, com 
capacidade 
volumétrica 

15 litros, 
devendo 

constar em 
cada saco 

Individualm
ente a 

identificaçã
o do 

fabricante 
por seu 
CNPJ, a 

capacidade 
Nominal em 

litros e 
quilograma, 
símbolo da 
substância 
infectante, 

com 
Inscrição 
RESÍDUO 

INFECTANT
E, de acordo 

com as 
normas da 
ABNT NBR 
9191/2008 

E NBR 
7500. Nº do 

Vencedor(es):  GRAO SELETO AGRONEGOCIOS LTDA  

CNPJ:  49.457.274/0001-01  Email:  
Telefone:  
8737620445  

Endereço:  SIT LINHA PROJETO AGROIBEMA, 0 , CENTRO, 

Ibema/PR, CEP: 85478-000  

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Preço 
(R$) 

Total 
(R$) 

00058  

MATA RATO 20g – 
Especificação: Mata 
Rato veneno raticida 
isca, granulado. 

Embalagem de 20 
gr. Contendo no 
rotulo os dados do 
fabricante, 
composição, data de 
fabricação, número 
do lote, validade, 
instruções de usu e 

número de registro 
no ministério da 
saúde.  

DIPIL   UND  50,00  0,89  44,50  

Vencedor(es):  H F DINIZ  
CNPJ:  28.121.546/0001-10  Email:  Telefone:  

Endereço:  R MANOEL SALVIANO, 0 , CENTRO, Governador Dix-
Sept Rosad/RN, CEP: 59790-000  



Pág. 25 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

registro na 
ANVISA. 

Embalagem 
c/ 100 

unidades. 

001
07 

PENTE 
INFANTIL – 
Especificaçõ

es: Pente 
para 

cabelos, 
infantil, 

com pontas 
arredondad
as, dentes 

médios, 
com cabo, 

em material 
plástico, 
atóxico. 

Para 
cabelos de 

todos os 
tipos, 

Tamanho 
mínimo: 

Altura 5 cm 
x Largura 
14 cm x 

Comprimen
to 17 cm. 

Várias cores 

SOLAPA UND 300,00 
1,2
5 

375,0
0 

001
09 

FRALDA 
DESCARTA

VEL 
INFANTIL – 

G - 
Especificaçõ

es: Fralda 
Descartável 

Infantil 
(Tamanho 

G) contendo 
no mínimo 

30 unidades 
por pacote. 

Para 
crianças de 

9 a 12kg. 
Formato 

anatômico 
de cintura 
ajustável, 
dotada de 

recortes nas 
pernas, de 

CONFO
RT 

BABY 
pct 260,00 

19,
90 

5.174
,00 

preferência 
com 2 a 4 
elásticos, 

possibilitan
do ajuste 
perfeito. 

Seu 
revestiment

o interno 
deverá ser 

confecciona
do de polpa 
de celulose 
e gel ultra 

absorvente, 
com dupla 
camada de 
proteção, 

bordas 
úmidas 
entre si, 
fixando 

acamada 
intermediár
ia, evitando 

seu 
deslocamen
to durante o 

uso e 
barreira 

antivazame
nto 

impermeáv
eis nas 

laterais. Ser 
isenta de 

substâncias 
alergênicas 
ou tóxicas, 
apresentar 
superfície 
uniforme, 

livre de 
espeloteam

entos, ou 
qualquer 

outro 
defeito. 

  

Vencedor(es):  M.TESTA CONFECCAO  

CNPJ:  23.829.339/0001-09  Email:  
Telefone:  

5435232014  

Endereço:  Avenida Genei Uehara, 0 de 1211/1212 a 1379/1380, 

Residencial Nova Itália, Cianorte/PR, CEP: 87203-196  



Pág. 26 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Item Descrição Marca 
Unidad

e 

Quantidad

e 

Preç
o 
(R$) 

Total 

(R$) 

0009
4  

TOUCA 
DESCARTAVÉ
L - 
Especificações: 

Touca 
descartável 
pacote com 100 
unidades, 
confeccionada 
em TNT com 
gramatura de 20 
ou 30 gr/m2 em 

formato de 
circunferência 
(disco) tamanho 
único de 
dimensão 
uficiente para 
abrigar toda a 
cabeça, 

fechamento nas 
bordas com 
elástico 
recoberto e preso 
a touca com 
costura simples. 
Produto de 1ª 
qualidade.  

PROPRIA
   

pct  322,00  9,76  
3.142,7
2  

  

Vencedor(es):  MILTON MARCOS TAVARES BEZERRA  

CNPJ:  40.315.933/0001-92  Email:  
Telefone:  
8499972878

4  

Endereço:  Campo Grande, 0 RUA ANTONIO VERAS, centro, 

Campo Grande/RN, CEP: 59680-000  

Ite
m 

Descrição Marca 
Unid
ade 

Quantid
ade 

Preç
o 
(R$) 

Total 
(R$) 

000
01  

ÁGUA SANITÁRIA 1 
LT - Especificações: 
Água sanitária 1 litro, 

produto para limpeza à 
base de hipoclorito de 
sódio e água, com teor de 
cloro ativo entre 2,00% 
p/p e 2,5% p/p. O produto 
deverá apresentar: rótulo 
indicando data de 
validade, dados do 
fabricante, marca, 

princípio ativo e 
composição do produto e 

NOVA 
ESSENCI

A   

Litro  4300,00  1,29  
5.547,
00  

conteúdo líquido. 
Embalagem individual, 
em plástico resistente 
(que não estoure no 
empilhamento e de 

acordo com ABNT/NBR 
13390: 05/1995), de 
material flexível e 
resistente, com 01 litro.  

000
02  

ACIDO MURIATICO - 
Especificações: Ácido 
muriático. Utilizado para 
retirar manchas de 
calcário, resíduos de 
sujidade em chão de 

ardósia, e utilizado 
também no 
desentupimento de 
sanitários. Embalagem 
Plástica de 1 litro  

LIMPA 
FACIL   

Litro  600,00  3,63  
2.178,
00  

000
03  

ALCOOL GEL 70% 
500ml - Especificações: 
Álcool etílico hidratado 
em gel 70%. INPM, para 

higienizar as mãos Ação 
bactericida e antisséptica 
sem perfume. 
Embalagem transparente 
de 500ml. contendo 
externamente os dados de 
identificação, 
composição, data de 
fabricação, procedência, 

número do lote, validade 
e número de registro no 
ministério da saúde.  

LAVANE   UND  700,00  4,90  
3.430,
00  

000
04  

ALCOOL ETÍLICO - 
Especificações: Álcool 
liquido hidratado 46% 
IMPM. Embalagem de 
plástico resistente 
contendo 1 litro, prazo de 

validade de no mínimo 6 
meses, e data de 
fabricação superior a 60 
dias contados 
retroativamente da data 
de entrega do produto, 
produto com registro no 
Ministério da Saúde.  

LAVANE   Litro  600,00  4,88  
2.928,
00  

000
06  

AMACIANTE PARA 
ROUPAS 2LT - 

Especificações: 
Amaciante para roupas 
diluído, frasco com 2 
litros contendo tampa 

GUARAN
I   

UND  220,00  4,98  
1.095,
60  



Pág. 27 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

com rosca e alça. A 
tampa deverá servir como 
dosadora. Liquido 
viscoso, fragrância 
variadas, acondicionado 

em embalagem de 2 litro, 
aromas a definir na 
ordem de compra. No 
rotulo deverão constar 
informações do produto e 
dados do fabricante. 
Validade mínima de 12 
meses.  

000
09  

BACIA PLÁSTICA 5L - 
Especificações: Bacia 

plástica 5 litros, em 
material virgem de 
primeira qualidade, 
fabricada em 
polipropileno resistente e 
durável modelo canelada 
reforçada, 120x295mm, 
capacidade para 5 litros  

PLASVAL
E   

UND  90,00  4,94  444,60  

000
10  

BACIA PLÁSTICA 10L 

- Especificações: Bacia 
plástica 10 litros em 
material virgem de 
primei ra qualidade, 
fabricada em 
polipropileno resistente e 
durável modelo canelada, 
reforçada, tamanho 
aproximado: 125 X 

385mm , capacidade para 
10 litros  

PLASVAL
E   

UND  55,00  6,80  374,00  

000
11  

BACIA PLÁSTICA 34L 
- Especificações: Bacia 
plástica 34 litros, em 
material virgem de 
primeira qualidade, 
fabricada em 
polipropileno resistente e 

durável modelo canelada, 
reforçada, 228 x 546mm, 
capacidade para 34 litros.  

JAGUAR   UND  30,00  
12,9
8  

389,40  

000
12  

BACIA PLÁSTICA 50 
LITROS – 
Especificações: Bacia 
plástica, em material 
virgem de primeira 
qualidade. Fabricada em 
polipropileno resistente e 

durável; modelo redondo; 
medidas aproximadas: 
296 x 525 mm, e 
espessura 2mm, 

JAGUAR   UND  40,00  
30,0
0  

1.200,
00  

capacidade aproximada 
50 litros.  

000
13  

BALDE PLÁSTICO 8L - 
Especificação: Balde 
plástico material plástico 
de primeira qualidade 
(polipropileno), 

reforçado, capacidade de 
08 litros, material alça 
arame galvanizado, cor 
natural.  

ICASA   UND  60,00  5,49  329,40  

000
14  

BALDE PLÁSTICO 
12L. Especificação: 
material plástico 
(prlipropileno) reforçado, 
capacidade de 12 litros, 

material da alça arame 
galvanizado, cor natural.  

ICASA   UND  75,00  8,89  666,75  

000

15  

BALDE PLÁSTICO 20L 
- Especificação: Balde 
plástico preto - Com 
capacidade para 20litros, 
com alça em arame 
zincado e borda 
reforçada.  

ICASA   UND  45,00  9,99  449,55  

000
16  

BORRIFADOR/PULVE
RIZADOR 500 ML – 

especificações: 
Borrifador/pulverizador 
para álcool, em plástico 
transparente e resistente, 
com capacidade para 500 
ml. Válvula gatilho 
borrifadora com jato 
ajustável.  

PLASUTI
L   

UND  80,00  5,89  471,20  

000
17  

COLHER 
DESCARTÁVEL: 

Especificações: Colher 
descartável para 
sobremesa, na cor branca, 
13 cm de comprimento, 
atóxico, fabricado de 
acordo com a NBR 
14865, embalados em 
pacotes com 50 unidades.  

PLAZAPE
L   

pct  200,00  2,28  456,00  

000
18  

COPO DESCATÁVEL - 

Especificações: Copo 
plástico descartável, 
Capacidade: 180 ml, 
material de poliestireno, 
transparente cristal, 
corpo frisado, bordas 
arredondadas, não tóxico; 
De acordo com norma 
NBR 14865, da ABNT. 

FONPLAS
T   

pct  1571,00  4,00  
6.284,
00  



Pág. 28 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Acondicionados em 
pacote com 100 unidades.  

000
19  

COPO DESCARTÁVEL 
- Especificações: Copo 
plástico descartável para 
café material de 
poliestireno, transparente 

cristal, corpo frisado, 
bordas arredondadas, não 
tóxico; De acordo com 
norma NBR 14865, da 
ABNT. Acondicionados 
em pacote com 100 
unidades  

FONPLAS
T   

pct  645,00  2,14  
1.380,
30  

000
20  

CAIXA TERMICA 
COM TRAVA 12 L - 

Especificação: Caixa 
térmica 12 litros, 
rotomoldadas em 
polietileno com 
isolamento térmico em 
em PU ou EPS livre de 
bisfenol (BPA FREE), 
alças laterais embutidas, 

alça de mão articulável e 
retrátil, tampa com trava 
e isolamento térmico. 
Ideal para o transporte de 
materiais resfriados como 
vacinas, testes e 
medicamentos.  

MOR   UND  10,00  
72,9
9  

729,90  

000
21  

CAIXA TERMICA 
COM TRAVA 16 L - 
Especificação: Caixa 

térmica 16 litros, 
rotomoldadas em 
polietileno com 
isolamento térmico em 
em PU ou EPS livre de 
bisfenol (BPA FREE), 
alças laterais embutidas, 
alça de mão articulável e 

retrátil, tampa com trava 
e isolamento térmico. 
Ideal para o transporte de 
materiais resfriados como 
vacinas, testes e 
medicamentos.  

MOR   UND  10,00  
91,9
9  

919,90  

000

22  

CAIXA TERMICA 
COM TRAVA 24 L - 
Especificação: Caixa 
térmica 24 litros, 

rotomoldadas em 
polietileno com 
isolamento térmico em 
em PU ou EPS livre de 

MOR   UND  10,00  
106,

00  

1.060,

00  

bisfenol (BPA FREE), 
alças laterais embutidas, 
alça de mão articulável e 
retrátil, tampa com trava 
e isolamento térmico. 

Ideal para o transporte de 
materiais resfriados como 
vacinas, testes e 
medicamentos.  

000
23  

CAIXA TERMICA 
ISOPOR 12 L - 
Especificações: Caixa 
térmica com alça, 
capacidade de 12 litros, 
fabricada em EPS 

(Isopor), com dimensões 
externas aproximadas: 
340x235x306 mm. 
Espessura de 24 mm.  

KNAUF   UND  10,00  
17,4
9  

174,90  

000
24  

CESTO TELADO - 
Especificação: Cesto 
plástico telado para Lixo, 
confeccionado em 
polipropileno, com 

capacidade de minima 
8,6 litros  

JAGUAR   UND  150,00  4,97  745,50  

000
25  

CESTO PLÁSTICO 
PARA LIXO 23L – 
Especificações: Cesto 
para lixo, com tampa 
basculante e pedal com 
capacidade minima 23 
litros fabricado em 
plástico reforçado na cor 

preto.  

UTIL 
BAZAR   

UND  28,00  
15,8
0  

442,40  

000
26  

CESTO PLÁTICO 
PARA LIXO COM 
TAMPA 
BASCULANTE - 60L - 
Especificações: Cesto 
plástico para lixo com 
tampa basculante e pedal 
em plástico reforçado, 
capacidade 60 litros, 

fabricado em 
polipropileno.  

UTIL 
BAZAR   

UND  22,00  
46,6
0  

1.025,
20  

000
27  

CESTO PLÁSTICO 
FECHADO 100 L – 
Especificações: Cesto 
plástico com tampa, 
capacidade para 100 
litros, formato cilíndrico 
com alças laterais na cor 

preta. Fabricado em 
Polipropileno.  

UTIL 
BAZAR   

UND  25,00  
49,8
0  

1.245,
00  



Pág. 29 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

000
28  

CERA LIQUIDA - 
Especificações: Cera 
líquida para pisos, 850 
ml, à base de carnaúba; 
natural e biodegradável; 

aplicação: limpeza de 
sujeiras leves e pesadas; 
ação antiderrapante; 
protege os pisos contra 
arranhões e desgaste pelo 
alto tráfego; utilizado em 
ardosia, vulcapisos, 
paviflex, emborrachados, 

granitos e cerâmicas. 
Rotulo com informações 
do produto e do 
fabricante.  

GUARAN
I   

UND  36,00  5,55  199,80  

000
29  

CORDA PARA VARAL 
15MT – Eespecificações: 
Corda para varal em 
polipropileno com 15 
metros de comprimento, 
3.5 mm espesura . 

acondicionado em 
embalagem plástica 
individual, contendo os 
dados do fabricante, 
prazo de validade.  

ANA 
MARIA   

UND  40,00  2,50  100,00  

000
30  

DESODORIZADOR DE 
AR – Especificações: 
Desodorizador de ar, tipo 
aerossol. Produto com 
composição capaz de 

neutralizar ou reduzir a 
percepção de odores 
desagradáveis em 
ambientes fechados. 
Composição básica: 
água, álcool, ingrediente 
ativo, solubilizantes, 
coadjuvantes, fragrâncias 

e butano/propano. Frasco 
com no mínimo 360 ml. 
No mínimo 2 (duas) 
fragrâncias. Lote, data de 
fabricação e prazo de 
validade do produto 
informados na 
embalagem. Fabricação, 

embalagem e transportes 
nos termos dos 
regulamentos da Anvisa. 
Prazo de validade não 
inferior a 12 meses, a 
partir do recebimento.  

AR 

AGRADA
VÉL   

UND  375,00  7,99  
2.996,
25  

000
31  

DESINFETANTE 
LIQUIDO – 
Especificações: 
desinfetante para uso 
geral desinfeta, 

desodoriza, limpa e 
perfuma, inibe 
proliferação de 
microrganismos 
causadores de maus 
odores, deixa um 
agradável perfume que 
permanece após a 

aplicação do produto. 
AÇÃO FUNGICIDA E 
BACTERICIDA. Ideal 
para desinfecção de 
louças sanitárias, pias, 
latas de lixo e ladrilhos de 
sanitários. Embalagem de 
1 litro.  

MARILU
X   

UND  360,00  1,89  680,40  

000

32  

DETERGENTE 
LIQUIDO 500ml - 

Especificações: 
Detergente líquido 
concentrado, glicerinado, 
biodegradável e testado 
dermatologicamente, 
frasco com 500 ml com 
tampa dosadora. Devem 
constar no rótulo o nº do 

registro na ANVISA/MS, 
data de fabricação e 
validade.  

MARILU

X   
UND  2500,00  1,19  

2.975,

00  

000
35  

ESPONJA DE LÃ DE 
AÇO - Especificações: 
Pacote com 8 esponjas, lã 
de aço para limpeza de 
panelas, talheres, loucas, 
vidros e objetos de 
alumínio, composto de 

aço carbono de primeira 
qualidade, embalados em 
pacote plástico com peso 
liquido mínimo de 60g, 
por pacote.  

ASSOLA
N   

pct  1400,00  1,69  
2.366,
00  

000
36  

ESPONJA DUPLA 
FACE - Especificações: 
Esponja dupla face 
multiuso composta de 

espuma de poliuretano e 
fibra sintética com 
abrasivos, medidas 
aproximadas de 110x75x 
23mm, embalada em 

LIMPOLA
R   

UND  2278,00  0,63  
1.435,
14  



Pág. 30 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

pacote plástico contendo 
01 unidade.  

000
37  

ESCOVA PARA 
LAVAGEM DE 
ROUPAS - 
Especificações: Escova 
para roupas. Cepa 

plástica medindo; 12 x 
5,5 x 1,5 cm. Cerdas em 
nylon colorida medindo 
2,5cm de altura.  

CONDOR   UND  100,00  2,74  274,00  

000
38  

ESCOVA PARA 
SANITÁRIO - 
Especificações: Escova 
para vaso sanitário. 
Plástica de alta 

resistência tipo bola com 
suporte. Cerdas lisas e 
formato anatômico, cabo 
e cepa de plástico, 
durável, resistente e 
higiênica.  

CONDOR   UND  180,00  4,68  842,40  

000
39  

ESFREGÃO 
GIRATÒRIO (MOP) - 
Especificações: Esfregão 
giratório (MOP) para 

limpeza de chão com 
suporte em polipropileno 
de 34cm(C) x 12,5cm(L) 
com conector giratório 
para alcançar áreas 
difíceis, com encaixe 
para cabos; Cabo 
cilíndrico de alumínio, 

revestido de plástico, de 
no mínimo 150 cm(C). 
acompanhado de no 
mínimo um refil 
microfibra.  

LIMP 
PRATICA   

UND  20,00  
54,7
0  

1.094,
00  

000
40  

FACA INOX 8" - 
Especificações: Faca para 
carne. 8". Lâmina em aço 
inox. Cabo em 
polipropileno.  

SÓ 
QUALIDA
DE   

UND  80,00  9,87  789,60  

000
41  

FACA PARA CARNE 

6” – Especificações: Faca 
para carne, 6", de 
primeira linha, alta 
qualidade. 
Composição/Material: 
Lâmina de aço inox com 
fio liso, Cabo de 
polipropileno.  

SÓ 
QUALIDA
DE   

UND  50,00  7,49  374,50  

000
42  

FACA, 
DESCARTÁVEL 

PLAZAPE
L   

PTC  100,00  2,69  269,00  

CRISTAL – Faca 
descartável para 
sobremesa, cristal, 
fabricado com 
polipropileno, 

descartável higiênico. 
Pacote com 50 unidades. 
Produzido conforme 
norma ABNT. 
NBR.14865.  

000

43  

FLANELA EM 100% 
ALGODÃO - 
Especificações: Flanela 
em 100% algodão, bordas 
overloqueadas em linhas 

de algodão, para uso 
geral, medidas 
aproximadas 38 x 58 cm. 
Deverá constar etiqueta 
com a marca do produto.  

TUDO 

LIMPO   
UND  525,00  1,69  887,25  

000
44  

FLANELA 100% 
ALGODÃO 75X45 - 
Especificações: Flanela 
em 100% algodão, bordas 

overloqueadas em linhas 
de algodão, para uso 
geral, medidas 
aproximadas 38 x 58 cm. 
Deverá constar etiqueta 
com a marca do produto.  

TUDO 
LIMPO   

UND  120,00  1,87  224,40  

000
45  

FÓSFORO – 
Especificações: Fósforo 
medindo 
aproximadamente 4cm 

cada palito, embalados 
em caixinhas contendo 
40 palitos e reembalados 
em maços com 10 caixas. 
Embalagem contendo 
informações sobre o 
produto e selo do 
Inmetro.  

GABOAR
DI   

pct  350,00  2,74  959,00  

000
46  

GARRAFA TÉRMICA 
Especificação: Garrafa 

térmica de pressão com 
alça capacidade 2 litros, 
ampola de vidro, corpo 
em plástico, fundo 
removível e bomba na 
parte superior, cor a 
definir na ordem de 
compra.  

MOR   UN  30,00  
45,0
0  

1.350,
00  

000
47  

GARFO 

DESCARTÁVEL – 
Especificações: Garfo 

PLAZAPE
L   

pct  200,00  1,99  398,00  



Pág. 31 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

descartável para 
sobremesa, 
confeccionado em 
plástico descartável, na 
cor cristal, 16,5cm de 

comprimento, atóxico, 
fabricado de acordo com 
a NBR 14865, embalados 
em pacotes com 50 
unidades  

000
48  

GUARDANAPO - 
Especificações: 
Guardanapo de papel, 
material 100% celulose, 
folhas simples, gofradas, 

cor extra branco, 
medindo 23 x 20cm 
(podendo variar em até 
1cm de cada lado), 
embalados em material 
plástico transparente, tipo 
pacote com 50 unidades  

MALU   pct  500,00  1,06  530,00  

000
49  

ISQUEIRO - 
Especificações: 

ISQUEIROS tipo 
acendedor, a gás, 
tamanho grande. Acende 
3.000 vezes. Possuir Selo 
holográfico do 
INMETRO, que garante 
originalidade, qualidade 
e segurança.  

BIC   UND  150,00  3,50  525,00  

000
50  

INSETICIDA 
AEROSOL - 

Especificações: 
Inseticida aerosol - 
inodoro, a base de água, 
para moscas, mosquitos e 
baratas, frasco 
300ml/491G.  

SPB   UND  150,00  7,99  
1.198,
50  

000
51  

LIMPA PISO 750ML – 
Especificações: Limpa 
piso, uso direto piso, com 
fragrância delicada de 

Lavanda e alfazema que 
oferece sensação de 
limpeza. Secagem rápida 
e com perfume de longa 
duração  

GUARAN
I   

UND  500,00  2,99  
1.495,
00  

000
52  

LIMPA VIDRO - 
Especificações: Limpa 
vidros, (500ml). Material 
Para limpeza de vidros, à 

base de água, álcool, 
solvente, fragrância 

MARILU
X   

UND  144,00  3,49  502,56  

lavanda, Embalagem 
plástica com bico 
dosador, com rótulo 
contendo as seguintes 
informações: nome do 

fabricante ou importador, 
instruções de Uso; avisos 
sobre perigos e 
informações de primeiros 
Socorros; número da 
autorização de 
funcionamento registrado 
na ANVISA. 

Informações de lote, data 
de fabricação e prazo de 
validade Impressos na 
embalagem.  

000
53  

LIXEIRA 50L – 
Epecificações: Cesto para 
lixo, confeccionado em 
material de polipropileno 
ou poliestireno resistente, 
atóxico, capacidade para 

50 litros, com tampa 
sobreposta, duas alças 
laterais, cesto em formato 
redondo e na cor preta.  

PLASUTI
L   

UND  41,00  
34,9
0  

1.430,
90  

000
54  

LIXEIRA DE AÇO 
INOX COM PEDAL 12L 
– Especificações: Lixeira 
inox com pedal – 12 litros 
– lixeira em aço 
inoxidável – formato 

cilíndrico; balde interno 
removível confeccionado 
em plástico resistente 
com alça para retirada e 
transporte, carcaça 
externa confeccionada 
em aço inoxidável, tampa 
confeccionada em aço 

inoxidável e acionada 
(abertura com pedal) 
pedal confeccionado em 
aço inoxidável, 
acabamento eletro 
polido, alça para 
transporte de lixeira, base 
proteção plástica, 

capacidade mínima de 12 
litros  

UTIL 
BAZAR   

UND  12,00  
49,0
0  

588,00  

000
55  

LIXEIRA DE AÇO 
INOX COM PEDAL 5L 
– Especificaçõs: Lixeira 
inox com pedal – 5 litros, 
em aço inoxidável, 

UTIL 
BAZAR   

UND  20,00  
26,0
0  

520,00  



Pág. 32 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

formato cilíndrico; balde 
interno removível 
confeccionado em 
plástico resistente com 
alça para retirada e 

transporte, carcaça 
externa confeccionada 
em aço inoxidável, tampa 
confeccionada em aço 
inoxidável e acionada 
(abertura com pedal), 
pedal confeccionado em 
aço inoxidável, 

acabamento eletro 
polido, alça para 
transporte da lixeira, base 
proteção plástica, 
capacidade mínima de 5 
litros.  

000

56  

LUSTRA MOVEIS - 
200ML - Especificações: 
Lustra móveis, emulsão 
aquosa cremosa; 

perfumado, para 
superfície em geral 
(exceto piso), composto 
de cera micro cristalina, 
óleo parafínico, silicone, 
alcalizante; espessante; 
tensoativo; formaldeído; 
solvente alifático; 

perfume e água. Deve 
constar no rótulo o nº do 
registro na ANVISA/MS. 
Validade mínima de 12 
meses .  

MARILU

X   
UND  145,00  3,99  578,55  

000

57  

LUVA LÁTEX PARA 
LIMPEZA - 
Especificações: Luvas de 
borracha - material látex 
natural, tamanhos P, M e 

G, cor amarela, 
características adicionais 
aveludada internamente e 
antiderrapante, uso 
doméstico. Cano médio.  

GOEDER

T   
Par  1500,00  2,37  

3.555,

00  

000
59  

NAFTALINA EM 
BOLA 50G - 
Especificação: Naftalina 
em Bola. Embalagem de 

50gr/72 unidades. 
Contendo no rotulo os 
dados do fabricante, 
composição, data de 
fabricação, número do 
lote, validade, e número 

GUARAN
I   

UND  1000,00  1,80  
1.800,
00  

de registro no ministério 
da saúde.  

000
60  

PÁ PARA LIXO 
PLÁSTICA - 
Especificações: Pá para 
coleta de lixo – Produto 
com base plástica e 

côncova, medindo 
21x20cm com cabo de 
madeira longo e dobrável 
para faciiitar o 
armazenamento, possuir 
apoio para firmar a pá 
com o pé.  

SANT`AN
NA   

UND  130,00  4,99  648,70  

000
61  

POLIDOR DE 
ALUMÍNIO 500ml – 

Especificações: Polidor 
de Alumínio 500ml, ideal 
para a limpeza de 
utensílios em alumínio, 
excelente na remoção de 
manchas de fervura; e 
para dar brilho aos 
metais. Embalagem 

contendo composição do 
produto, modo de usar, 
dados do fabricante, data 
de fabricação, prazo de 
validade.  

LIMPA 
FACIL   

UND  690,00  1,49  
1.028,
10  

000
62  

PANO DE CAFÉ - 
Especificações: Coador 
de café em tecido 100 % 
algodão, branco, 
resistente, com 

revestimento duplo, cabo 
de madeira e arame 
galvanizado, tamanho 
médio, profundidade 20 
cm, acondicionado em 
embalagem plástica 
individual, contendo os 
dados do fabricante, data 

de fabricação, instruções 
de uso.  

GS 
TEXTIL   

UND  100,00  2,39  239,00  

000
63  

PANO DE CHÃO - 
Especificações: Pano de 
chão 100% algodão 
alvejado, costurado/ 
fechado tipo saco, 
medindo 75 x 50cm, com 
no mínimo 175grs. O 
produto devera possuir 

etiqueta com dados de 
identificação.  

ALGO 
BOM   

UND  760,00  2,76  
2.097,
60  



Pág. 33 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

000
64  

PANO DE PRATO – 
Especificações: Pano de 
prato composto de tecido 
100% algodão, alvejado, 
medindo 75cm x 50cm. 

Pano branco, absorvente, 
lavável e durável. Com 
bainha feita para que não 
desfie. O produto devera 
possuir etiqueta com 
dados de identificação.  

TUDO 
LIMPO   

UND  540,00  2,27  
1.225,
80  

000
65  

PAPEL ALUMINIO - 
Especificações: Papel 
alumínio em rolo, isento 
de furos e rasgos, com 

dimensões aproximadas 
de 30 cm de largura x 7,5 
m de comprimento, 
embalados individual-
mente de forma a garantir 
a higiene e integridade do 
produto até o uso. A 
embalagem deverá conter 

externamente os dados de 
identificação, 
procedência e 
quantidade.  

WYDA   Rolo  390,00  4,14  
1.614,
60  

000
66  

PAPEL FILME PVC 
28CM X 15M - 
Especificações: Filme 
para alimentos em 
plástico aderente PVC 
(policloreto de vinila); 

atóxico, inodoro, com 
alto brilho; medindo 28 
cm x 15mt; transparente; 
isento de furos, rasgos ou 
partículas estranhas; em 
rolo, sem serrilha; 
constando na embalagem 
do produto a 

identificação do 
fabricante, largura e 
comprimento do filme, 
data de fabricação, prazo 
de validade; o produto 
deve estar em 
conformidade com a 
ABNT NBR 15043:2010 

e alterações posteriores.  

LUZ 
PACK   

Rolo  195,00  2,79  544,05  

000
67  

PAPEL HIGIÊNICO 
FOLHA DUPLA C/ 64 
ROLOS – 
Especificações: Papel 
higiênico extra branco, 
macio, picotado e 

SUBLIME
   

fardo  175,00  
62,9
0  

11.007
,50  

texturizado, folha dupla, 
100 % fibras celulósicas, 
rolo 30m x 10cm, 
embalados em pacote c/ 
04 rolos, reembalados em 

fardos com 64 rolos.  

000
68  

PAPEL HIGIÊNICO 

FOLHA SIMPLES 
FARDO C/ 64 ROLOS - 
Especificações: Papel 
higiênico extra branco, 
macio, picotado e 
texturizado, folha única 
ou simples, 100 % fibras 
celulósicas, rolo 30m x 

10cm, embalados em 
pacote c/ 04 rolos, 
reembalados em fardos 
com 64 rolos.  

FLORAL   fardo  420,00  
37,9
9  

15.955
,80  

000

69  

PAPEL TOALHA 
FOLHA - 
Especificações:Papel 
toalha para cozinha, rolo 
com 60 folhas duplas, 

picotado, branco, macio, 
absorvente medindo 20 x 
22cm cada. Papel 
embalado em pacote 
contendo 02 rolos.  

CAPRICC

E   
pct  1000,00  4,20  

4.200,

00  

000
70  

PALITO DENTAL – 
Especificações: Palito 
dental de madeira, 
resistente, formato roliço, 
com pontas afiadas, com 

no mínimo 6 cm de 
comprimento e 2 mm de 
espessura. Embalagem 
do tipo tira fácil com 100 
unidades. Contendo no 
rotulo os dados do 
fabricante, composição, 
data de fabricação, 

número do lote, validade.  

THEOTO   UND  1000,00  0,59  590,00  

000
71  

PASTILHA 

SANITÁRIA - 
Especificações: Pastilha 
sanitária 40gr 
(Desodorizador 
Sanitário). Odorizante 
sanitário. Em aspecto 
sólido, com furo no meio 
para engate do suporte 

plástico. Acompanhada 
de suporte plástico para 
prender ao vaso 
sanitário.Diversas 

LAVANE   UND  720,00  1,79  
1.288,
80  



Pág. 34 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

fragrâncias, tipo 
eucalipto, floral, lavanda, 
jasmim. Embalagem 
contendo composição do 
produto, fragrância, 

dados do fabricante, data 
de fabricação, prazo de 
validade e registro no 
ministério da saúde.  

000
73  

PRATO 
DESCARTÁVEL 15CM 
– Especificações: Prato 
descartável 15 cm, 
produzidos em plástico, 
resistente, adequado ao 

consumo de alimentos. 
Embalagem selada de 
plástico contendo 10 
unidades em cada pacote.  

FONPLAS
T   

pct  200,00  1,14  228,00  

000

74  

PRATO 
DESCARTÁVEL 18CM 
– Especificações: Prato 
descartável 18 cm, 
produzidos em plástico, 

resistente, adequado ao 
consumo de alimentos. 
Embalagem selada de 
plástico contendo 10 
unidades em cada pacote.  

FONPLAS

T   
pct  200,00  1,74  348,00  

000

75  

POTE PLÁSTICO 
250ML –Especificações: 
Pote plástico com tampa 
rosqueável e material 
resistente com pouca 

flexibilidade, 100% 
antivazamento e a prova 
de odor,modelo: 
retangular, capacidade 
para 250 ml.  

UTRA 

PLAST   
UND  70,00  3,08  215,60  

000
76  

PRENDEDOR DE 
ROUPAS DE 
MADEIRA – 
Especiações: Prendedor 
de roupas de madeira e 

arame. Pacote com 12 
unidades. Tamanho e 
formato clássicos. 
Reforçado  

ÁGUIA 
BRANCA   

pct  75,00  1,59  119,25  

000
77  

QUEROSENE 500ml - 
Especificações: 
Querosene: mistura de 
hidrocarbonetos, sendo 
incolor, quimicamente 

estável e não corrosivo, 
embalagem plástica com 

LIDER   UND  28,00  8,89  248,92  

500ml, com registro na 
ANVISA e Ministério da 
Saúde.  

000
78  

RODO PARA PISO - 
Especificação: Rodo 
plástico com cepa de 
polipropileno medindo 

40cm de comprimento; 
EVA duplo; cabo de 
madeira medindo no 
minimo 1,20mt, 
revestido de 
polipropileno, com 
gancho de polietileno de 
alta densidade; rosca de 

polietileno de baixa 
densidade.  

VÓ NINA   UND  181,00  5,79  
1.047,
99  

000
79  

RODO PARA PISO - 
Especificação: Rodo 
plástico com cepa de 
polipropileno medindo 
50cm de comprimento; 
EVA duplo; cabo de 
madeira revestido de 

polipropileno medindo 
no minino 1,20mt, 
gancho de polietileno de 
alta densidade; rosca de 
polietileno de baixa 
densidade.  

VÓ NINA   UND  110,00  8,50  935,00  

000
80  

SABONETE EM 
BARRA 90gr - 
Especificações: Sabonete 
em barra com 90g, em 

formato ovalado, 
fragrâncias variadas, 
embalados 
individualmente. Data de 
fabricação e prazo de 
validade Impressos na 
embalagem. Com 
registro na ANVISA e no 

Ministério da saúde.  

MOTIVUS
   

UND  300,00  1,69  507,00  

000
81  

SABONETE LIQUIDO 

500 ml – Especificações: 
Sabonete líquido para 
limpeza das mãos; 
essências variadas; 
composição: tensoativo 
aniônico, cloreto de 
sódio; embalagem 
plástica resistente com 

500 ml; registro no 
Ministério da Saúde; e 
validade mínima de 12 
meses.  

LAVANE   UND  1070,00  3,43  
3.670,
10  



Pág. 35 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

000
82  

SABÃO EM BARRA 
200G -Especificações: 
Sabão em barra neutro 
200g. Multiuso; para 
limpeza em geral, 

biodegradável; 
embalagem com 5 
unidades; com nome do 
fabricante, data de 
fabricação e prazo de 
validade; e registro no 
Ministério da Saúde.  

GUARAN
I   

pct  100,00  6,99  699,00  

000
83  

SABÃO EM BARRA 
500G- Especificações: 
Sabão em pedra, neutro, 

multiuso, em barra de 
500 gramas. 
Composição: sabão base 
de sódio, sequestrante, 
conservante, espessante, 
emoliente, corante e 
água. embalagem 
individual contendo 

informações do produto, 
data de fabricaão, prazo 
de validade e registro no 
Ministério da Saúde.  

GUARAN
I   

UND  940,00  3,74  
3.515,
60  

000
84  

SABÃO EM BARRA 
1KG - Especificações: 
Sabão em pedra, neutro, 
multiuso, em barra de 1 
quilograma. 
Composição: sabão base 

de sódio, sequestrante, 
conservante, espessante, 
emoliente, corante e 
água. embalagem 
individual contendo 
informações do produto 
data de fabricação, prazo 
de validade e registro no 

MS.  

GUARAN
I   

UND  160,00  7,19  
1.150,
40  

000
85  

SABÃO EM PÓ 500G - 
Especificações: Sabão 
em pó, multiuso, 
alvejante e desinfetante, 
em pacote ou caixa com 
500g. embalagem 
plástica resistente, 
contendo externamente 

os dados de identificação, 
composição, data de 
fabricação, procedência, 
número do lote, validade 
e número de registro no 
ministério da saúde.  

GUARAN
I   

UND  238,00  1,19  283,22  

000
87  

SACO PLÁSTICO 
LIXO HOSPITALAR - 
50 LITROS – 
Especificações: Saco 
plástico para 

acondicionamento de 
resíduo Infectante, tipo 
hospitalar, 50 litros, 
branco leitoso, , 
resistente, confeccionado 
de polietileno, Medindo 
63 cm largura x 80 cm 
altura(largura pode variar 

+/-1), suportando 15 kg, 
com capacidade 
volumétrica 15 litros, 
devendo constar em cada 
saco Individualmente a 
identificação do 
fabricante por seu CNPJ, 
a capacidade Nominal em 
litros e quilograma, 

símbolo da substância 
infectante, com Inscrição 
RESÍDUO 
INFECTANTE, de 
acordo com as normas da 
ABNT NBR 9191/2008 
E NBR 7500. Nº do 
registro na ANVISA. 

Embalagem c/ 100 
unidades.  

TOTAL   pct  300,00  
15,9
9  

4.797,
00  

000
88  

SACO PLÁSTICO 
LIXO HOSPITALAR - 
90 LITROS – 
Especificações: Saco 
plástico para 
acondicionamento de 
resíduo Infectante, tipo 

hospitalar, 90 litros, 
branco leitoso, , 
resistente, confeccionado 
de polietileno, Medindo 
92 cm largura x 90 cm 
altura(largura pode variar 
+/-1), suportando 27 kg, 
com capacidade 
volumétrica 90 litros, 

devendo constar em cada 
saco Individualmente a 
identificação do 
fabricante por seu CNPJ, 
a capacidade Nominal em 
litros e quilograma, 
símbolo da substância 
infectante, com Inscrição 

TOTAL   pct  250,00  
31,9
9  

7.997,
50  



Pág. 36 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

RESÍDUO 
INFECTANTE, de 
acordo com as normas da 
ABNT NBR 9191/2008 
E NBR 7500. Nº do 

registro na ANVISA. 
Embalagem c/ 100 
unidades.  

000
89  

SACO PLÁSTICO 
LIXO HOSPITALAR - 
100 LITROS –
Especificações: Saco 
plástico para 
acondicionamento de 
resíduo Infectante, tipo 

hospitalar, 100 litros, 
branco leitoso, resistente, 
confeccionado de 
polietileno, medindo 75 
cm largura x 105 cm 
altura(largura pode variar 
+/-1), suportando 27 kg, 
com capacidade 

volumétrica 100 litros, 
devendo constar em cada 
saco Individualmente a 
identificação do 
fabricante por seu CNPJ, 
a capacidade Nominal em 
litros e quilograma, 
símbolo da substância 

infectante, com Inscrição 
RESÍDUO 
INFECTANTE, de 
acordo com as normas da 
ABNT NBR 9191/2008 
E NBR 7500. Nº do 
registro na ANVISA. 
Embalagem c/ 100 

unidades.  

TOTAL   pct  250,00  
31,9
9  

7.997,
50  

000
90  

SACO PARA LIXO 20L 

- Especificações: saco 
plástico para lixo 
doméstico em 
polietileno, com 
capacidade de 20 litros, 
com estanqueidade 
suficiente para que não 
haja vazamento de lixo 

líquido, suportando 
suspender 8 kg sem 
rasgar, com espessura 
mínima de 3 micra, em 
conformidade com as 
NBR 9190 e NBR 9191. 

GUARAN
I   

pct  250,00  5,49  
1.372,
50  

Pacote com 100 
unidades.  

000

91  

SACO PARA LIXO 30L 
- Especificações: Saco 
plástico para lixo 
doméstico em 
polietileno, com 

capacidade de 30 litros, 
com estanqueidade 
suficiente para que não 
haja vazamento de lixo 
líquido, suportando 
suspender 8 kg sem 
rasgar, com espessura 
mínima de 3 micra, em 

conformidade com as 
NBR 9190 e NBR 9191. 
Pacote com 100 
unidades.  

GUARAN

I   
pct  448,00  8,98  

4.023,

04  

000
92  

SACO PARA LIXO 50L 
-Especificações: Saco 
plástico para lixo 
doméstico em 
polietileno, com 

capacidade de 50 litros, 
com estanqueidade 
suficiente para que não 
haja vazamento de lixo 
líquido, suportando 
suspender 8 kg sem 
rasgar, com espessura 
mínima de 3 micra, em 
conformidade com as 

NBR 9190 e NBR 9191. 
Pacote com 100 
unidades.  

GUARAN
I   

pct  472,00  
15,8
0  

7.457,
60  

000
93  

SACO PARA LIXO 
100L - Especificações: 
saco plástico para lixo 
doméstico em 
polietileno, com 
capacidade de 100 litros, 

com estanqueidade 
suficiente para que não 
haja vazamento de lixo 
líquido, suportando 
suspender 8 kg sem 
rasgar, com espessura 
mínima de 3 micra, em 
conformidade com as 

NBR 9190 e NBR 9191. 
Pacote com 100 
unidades.  

GUARAN
I   

pct  480,00  
18,4
9  

8.875,
20  

000
95  

VASSOURA GARI - 
Especificações: Vassoura 
para gari. CABO: em 

VNSC   UND  2000,00  
15,3
9  

30.780
,00  



Pág. 37 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

madeira resistente e com 
formato cilíndrico, 
deverá ser lixado, isento 
de nós, superfície lisa, 
sem qualquer forma 

pontiaguda, ponta 
superior arredondada e a 
outra firmemente presa a 
cepa, comprimento útil 
mínimo 160 cm, diâmetro 
mínimo 2,2 cm. Material 
da cepa: Madeira, 
Largura da cepa: 48,0 

mm, Comprimento da 
cepa: 37,5 cm. Cerdas: 
fabricado em piaçava, 
Altura das cerdas da 
vassoura: 90,0 mm, 
Número de fileiras de 
cerdas da cepa: 4 fileiras  

000

96  

VASSOURA DE 
PALHA – 
Especificações: Vassoura 

de palha de primeira 
qualidade. Tamanho 
padrão, sem cabo.  

ARTESA

NAL   
UND  2000,00  1,89  

3.780,

00  

000
97  

VASSOURA DE 
NYLON - 
Especificações: Vassoura 
cerdas de nylon, base em 
madeira ou plástico 
resistente, dimensões 
aproximadas de 

20x4x3,5cm (CXLXA), 
cerdas com comprimento 
mínimo de 11cm, com 
cabo de madeira ou metal 
revestido em plástico, 
com rosca para fixação na 
base, mínimo de 120 cm 
de comprimento.  

CONDOR   UND  1000,00  7,49  
7.490,
00  

000
98  

VASSOURA 

PIANÇAVA – 
Especificações: Vassoura 
Piaçava leque, Base 
triangular, revestida de 
flange de metal, medida 
da base da vassoura onde 
encaixa o cabo deve ser 
de 16 cm, cerdas 

medindo 
aproximadamente 140 
mm de comprimento e 
5mm de largura de 1mm 
de espessura. O cabo 
deverá ter 1,2 m de 

VNSC   UND  500,00  8,48  
4.240,
00  

comprimento e 2,5 cm de 
diâmetro  

000
99  

VASSOURA DE PELO 
– Especificações: 
Vassoura de pelo, base de 
madeira medindo 
aproximadamente 40cm, 

com cerdas de nylon, 
cabo de madeira 
encapado com PVC, com 
rosca plástica, medindo 
1,20m e diâmetro de 
22mm.  

BOM 
TODO   

UND  200,00  7,50  
1.500,
00  

001
00  

GEL DENTAL 
INFANTIL SEM 
FLÚOR 50g - 

Especificações: Gel 
Dental Infantil, sem flúor 
embalagem com 50 gr, 
com registro no 
Ministério da saúde, 
embalagem deve conter a 
marca do fabricante, peso 
liquido, data de 

fabricação e prazo de 
validade.  

CONDOR   UND  600,00  4,18  
2.508,
00  

001

01  

ESCOVA DENTAL 
INFANTIL – 
Especificações: Escova 
dental infantil de 02 a 04 
anos macia: Cabo reto, 
Cerdas macias, cabeça 
referência 35, com cerdas 
e cabeça arredondadas 

contendo 28 tufos de 
cerdas, comprimento 
total de 15 a 17 cm, 
embalagem deve conter a 
marca do fabricante, data 
de fabricação e prazo de 
validade. Embaladas 
individualmente.  

COLGAT

E   
UND  400,00  1,99  796,00  

001
02  

SABONETE - 
Especificações: Sabonete 

em barra infantil 80g. 
Cremoso. Fórmula sem 
álcool e com pH 
balanceado, sendo suave 
também para o couro 
cabeludo do bebê e com 
fragrância suave. 
Composição: gordura 

animal e vegetal, dióxido 
de titânio, óleo de 
amêndoas, etc. Teor 
voláteis: 16%. 

POMPOM   UND  1000,00  2,69  
2.690,
00  



Pág. 38 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Acondicionado em 
embalagem com 1 
unidade cada, em barras 
de 80 gramas.  

001
03  

SHAMPOO INFANTIL 
500ML – Especificações: 
Shampoo infantil, 

hipoalergênico, 
vitaminado, formula 
suave, PH neutro para 
todos os tipos de cabelos, 
que não irrite os olhos. 
Acondicionado em 
frascos plásticos com 
bico dosador, com no 

mínimo 500 ml. 
Contendo no rotulo os 
dados do fabricante, 
composição, data de 
fabricação, e validade e 
número de registro no 
ministério da saúde.  

TRALAL
Á   

UND  600,00  9,70  
5.820,
00  

001
04  

COLONIA INFANTIL 
200ML – Especificações: 

Colônia infantil, 
fragrância suave e 
delicada para crianças. 
Composição: álcool 
neutro especial, água 
purificada, glicerina, 
corante. Embalagem de 
200 ml. Contendo no 
rotulo os dados do 

fabricante, composição, 
data de fabricação, e 
validade e número de 
registro no ministério da 
saúde.  

FLORA   UND  1000,00  
10,9
9  

10.990
,00  

001

05  

LENÇO UMEDECIDO 
COM 100 UND – 
Especicações: Lenços 
umedecidos para a 

higiene de crianças. Extra 
macio. Em tecido não 
tecido, medindo 
aproximadamente 20 x 
15cm, sem álcool etílico. 
Embalagem do tipo tira 
fácil com 100 unidades. 
Contendo no rotulo os 

dados do fabricante, 
composição, data de 
fabricação e validade, 
número de registro no 
ministério da saúde.  

PIQUITU

CHO   
pct  300,00  5,74  

1.722,

00  

001
08  

CREME CONTRA 
ASSADURA 45G. - 
Especificações: Creme 
contra assadura 45 g. 
Composição: polietileno, 

óleo mineral pesado, 
óxido de zinco, 
propilenoglicol, p 
hidroxibenzoato de 
metila, p - 
hidroxibenzoato de 
propila, óleo de perfume. 
Contendo no rotulo os 

dados do fabricante, 
composição, data de 
fabricação, validade e 
número de registro no 
ministério da saúde.  

XUXINH
A   

UND  200,00  4,70  940,00  

001
10  

FRALDA 
DESCARTAVEL 
INFANTIL – XG- 
Especificações: Fralda 
Descartável Infantil 

(Tamanho XG) – 
contendo no mínimo 30 
unidades por pacote. Para 
crianças acima de 12kg. 
Formato anatômico de 
cintura ajustável, dotada 
de recortes nas pernas, de 
preferência com 2 a 4 

elásticos, possibilitando 
ajuste perfeito. Seu 
revestimento interno 
deverá ser confeccionado 
de polpa de celulose e gel 
ultra absorvente, com 
dupla camada de 
proteção, bordas úmidas 

entre si, fixando acamada 
intermediária, evitando 
seu deslocamento durante 
o uso e barreira 
antivazamento 
impermeáveis nas 
laterais. Ser isenta de 
substâncias alergênicas 
ou tóxicas, apresentar 

superfície uniforme, livre 
de espeloteamentos, ou 
qualquer outro defeito.  

MAMY 
POKO   

pct  240,00  
23,7
0  

5.688,
00  

  

Vencedor(es):  ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS 

DIGITAIS LTDA  

CNPJ:  14.323.297/0001-30  Email:  
Telefone:  
38999979177  



Pág. 39 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Endereço:  Rua Barão do Rio Branco, 380 Loja, Centro, 

Curvelo/MG, CEP: 35790-168  

Item Descrição Marca 
Unidad
e 

Quantidad
e 

Preç
o 
(R$) 

Total 
(R$) 

0011
4  

COLCHONET
E INFANTIL 
100% 

IMPERMEAV
ÉL - Colchonete 
infantil- com 
revestimento 
impermeável, 
espessura 
mínima da napa 
0,30cm, cor: 

Azul Royal, 
com respiro 
lateral, medida 
mínima de 0,90 
x 0.40 x 0.03 
cm, . 
enchimento 
com espuma 

D23, 100% 
poliuretano 
AG1. 
Acondicionado 
em embalagem 
plástica 
individual, 
contendo os 
dados do 

fabricante, 
composição, 
data de 
fabricação, 
validade.  

ORTHOVID
A   

UND  150,00  
41,2
5  

6.187,5
0  

 
Campo Grande/RN, 08 de agosto de 2024. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Pág. 40 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0341                                                                    Quinta-feira, 08 de agosto de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

 


